
Skladatel, dirigent, aranžér kon-
certních skladeb pro dechové 
orchestry a autor dětské poezie, 
písniček a pohádek pro děti se 
19. února dožil 80 let. Skladatel-
skou a spisovatelskou činností se 
Jan Zíma zabývá dodnes. Tvoří 
skladby malých forem, např. pro 
sólové nástroje a orchestr, mi-
lostné písně, ukolébavky, lidov-
ky a pochody. Od roku 2012 mu 
vycházejí knížky pro děti: Pís-
ničková abeceda (nakladatelství 
Fortuna), Veselé písničky pro 
děti (nakladatelství. Fragment), 
Hrajeme si a zpíváme pro radost 
(nakladatelství Albatros), Krátké 
pohádky na dobrou noc (naklada-
telství Grada). Všechny písničky 
kromě líbivých melodií a snadno 
zapamatovatelných textů mají 
CD, nazpívané dětskými sbory 
a sólisty a jsou velmi pěkně ilu-
strovány akademickou malířkou 
Miladou Kudrnovou. Jeho první 
manželka Alena byla středoškol-
skou profesorkou a psala kvalit-
ní dětskou poezii, která se také 
přímo nabízela ke zhudebnění. 
Kromě hudby patří k autorovým 
zájmům myslivost, rybaření, ly-
žování, závodní střelba a zahrád-

ka. Dlouhá léta také přispíval 
svými technickými nápady do 
měsíčníku Receptář, kde otiskli 
na sedmdesát jeho zlepšovatel-
ských příspěvků a rad.

Jan Zíma se narodil v Soběhr-
dech na Benešovsku, kde jeho 
otec působil jako učitel. Nadšení 
pro hudbu se u něho projevilo 
už v dětském věku. Učil se hrát 
na klarinet a klavír. Jeho zájem 
o hudbu ale nebyl náhodný. V ro-
dině se hodně zpívalo ave škole 
byl členem pěveckého sboru. Pro 
studium hudby ho směroval teh-
dejší ředitel ZDŠ Stanislav Ko-
froň, jehož bratr byl profesorem 
na Pražské konzervatoři. Nako-
nec se rozhodl pro studium hry 
na klarinet na Vojenské hudební 
škole. Toto  osudové rozhodnutí 
ovlivnilo jeho další život. 

Po absolutoriu působil dva roky 
u Plukovní hudby v Chebu. Brzo 
se však na něj usmálo štěstí a byl 
vybrán k Ústřední hudbě ČSLA 
do Prahy. Na deset let stráve-
ných u tohoto významného re-
prezentačního tělesa vzpomíná 
Jan Zíma velmi rád. Tenkrát byli 
nejlepší vojenskou hudbou v Ev-

ropě a snad i ve světě. Zúčastňo-
vali se festivalů a soutěží a všude 
získávali prvenství. Na Expu 58 
v Bruselu dokonce obdrželi i me-
daili královny matky. Podobně 
tomu bylo i v kanadském Mon-
trealu. Takto s hudbou navštívil 
i Francii, Belgii, Velkou Británii, 
Švédsko, Egypt, Německo a jiné 

západní země. Samozřejmě kon-
certovali a byli úspěšní i v SSSR 
a v Polsku.

Dále Jan Zíma studoval obor di-
rigování na Pražské konzervatoři 
u vynikajících profesorů dr.Vác-
lava Smetáčka, Františka Hertla 
a dalších. Svoje vzdělání si ještě 
doplnil postgraduálním studiem 
v oboru kompozice a teorie hud-
by na AMU v Praze.

Od roku 1967 působil patnáct 
let jako dirigent Posádkové 
hudby Příbram. Tam začal in-
strumentovat a komponovat. 
Uskutečnil bezpočet promenád-
ních koncertů a pravidelných 
koncertů v Krajském divadle 
Příbram spolu s hostujícími só-
listy Národního divadla a Diva-
dla Karlín. K významným patří 
také koncert v Mělníku k osla-
vám 700 let města. Tam provedl 
se třemi spojenými pěveckými 
sbory za doprovodu symfo-
nického orchestru Smetanovu 
kantátu Česká píseň. Aplaus byl 
nekonečný. Se svou hudbou Jan 
Zíma pravidelně koncertoval na 
Dvořákově festivalu a nahrával 
skladby v plzeňském rozhlase. 

Významné byly i jeho výchovné 
koncerty pro školy.

V roce 1982 přijal nabídku na 
post zástupce hlavního inspek-
tora vojenských hudeb MNO 
Praha a v této funkci pracoval 
až do penze v roce 1993. Podí-
lel se na vzniku Vojenské kon-
zervatoře v Roudnici n.L. a od-
borně dohlížel na 24 hudeb po 
celém tehdejším Českosloven-
sku. Každoročně dirigoval jako 
host Posádkovou hudbu Praha 
na Pražském hradě a na Kampě 
a příležitostně i jiné posádkové 
hudby. 

Po odchodu do důchodu je pod-
plukovník v.z.Jan Zíma stále 
pracovně aktivní. Komponuje, 
spolupracuje s dětskými sbo-
ry a se základními uměleckými 
školami, např. se ZUŠ J. V. Sta-
mice v Havlíčkově Brodě.

Vysočinu a město Havlíčkův 
Brod si velmi oblíbil, žije a tvoří 
tady už 15 let.

Do dalších let autorovi upřím-
ně přejeme pevné zdraví, tvůrčí 
elán a pohodu. (mac)

Obec ležící pět kilometrů 
severně od Světlé nad Sázavou 
má 112 obyvatel (2016) a poprvé 
je připomínána v roce 1310 jako 
majetek vladyků Hereše a Oty 
z Kunemile erbu kola. Za nich 
byl ve vsi vystavěn kostel a jistě 
také později připomínaná tvrz. Na 

konci 14. století získal Kunemil 
Bolech ze Zdislavic, který se od 
té doby psal rovněž po vsi. Jeho 
syn, také Bolech, se v roce 1440 
zúčastnil čáslavského sněmu. 
Tito vladykové z Kunemile měli 
v erbu černou divokou svini 
v červeném poli. V roce 1591 

je zdejší tvrz již uváděna jako 
pustá. 

Znak Kunemile je novodobý, 
vznikl díky zákonu z roku 1990, 
který dal právo na znak všem 
obcím. Rozhodnutí o udělení 
znaku a vlajky je z 13. listopadu 
2002 a má číslo 13. 

Popis znaku: V červeném štítě 
zlaté palečné kolo přeložené 
černou kančí hlavou se stříbrnou 
zbrojí.

Ve zdůvodnění k návrhu znaku 

heraldik Miroslav J. V. Pavlů 
uvedl: „Obecní pečeť Kunemile 
nebyla nalezena (ANM Praha, 
Eichlerova sbírka i SOA 
Havlíčkův Brod negativní), 
autor spojil mluvící znamení 
(mlýnské nebo také tzv. palečné 
kolo) s upravenými fi gurami 
z erbů obou vladyckých rodů 
z Kunemile. Protože barvy 
jsou alespoň u mladšího z nich 
známé z odborné literatury, byly 
přeneseny i do návrhu znaku 
obce a doplněny zlatou (mlýnské 
kolo).“ Text a foto: Jaroslav Vála
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Hledáme do týmu na-
šich novin obchodní-
ho zástupce pro získá-
vání inzerce a plošné 
reklamy. Vhodné jako 
VPP. Nabízíme neo-
mezený telefonní tarif 
na volání i sms, odmě-
na 30 % provize.
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AKTUALITA

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

25.-26.února 
MUDr. Pexa Jiří 

Světlá n. Sáz., 
Zámecká 730, 

tel. 569 477 191

EPIGRAM 2016
Náš rodák Karel Havlíček, zakla-
datel české politické žurnalistiky, 
by – věřme – ocenil loňské úsilí 
svých pokračovatelů, epigramati-
ků. Tedy těch, jejichž tvorbu od-
borná porota doporučila publiko-
vat ve sborníku EPIGRAM 2016. 
Dnes z něj vybíráme text Miluše 
Mitové z Brna: 

NEJSI VELIKEJ

Važ si pana byrokrata, rozhodnutí 
jeho – svatá. Ty, chudinko, pro-
testuješ? No jak si to dovoluješ. 
Že máš pravdu? Neříje! Nejsi jak 
on velikej.

 Sborník E 2016 – str. 18 / JKt

Životní jubileum Jana Zímy 

Kunemil
Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (14)

Havlíčkův Brod (mal) Zastupi-
telé města na své poslední schůzi 
odhlasovali fi nanční dotaci Tělo-
výchovné jednotě Sokol Havlíč-
kův Brod na opravu budovy bý-
valého kina Oko. Sokolové žádali 
už loni, ale neuspěli kvůli několi-
ka výhradám ze strany města. Po 
jejich odstranění letos požádali 
znovu a tentokrát uspěli, dosta-
nou od města 984 tis. Kč. 
Celkové náklady rekonstrukčních 
prací objektu, který je téměř v ha-
varijním stavu, budou mnohem 
vyšší (cca milion a čtvrt),  ale do 
cizího majetku město nemůže in-
vestovat. Dotaci zastupitelé (kro-

mě komunistů) přiklepli hlavně 
s ohledem na to, že současné 
vedení Klubu Oko významně 
přispívá ke kulturnímu životu ve 
městě. Částka je ale určena pouze 
na opravu fasády, která svým ne-
utěšeným stavem hyzdí centrum 
města, a oprava musí být hotova 
do června.

Skladatel a hudebník tělem i duší. 
Zálibou, láskou a rovněž povo-
láním na celý život se pro Jana 
Zímu stala hudba. Fotografi e 
z rodinného archivu.

Fasáda kina OKO prokoukne

Zahrádkáři schůzovali
V územním sdružení Českého 
zahrádkářského svazu Havlíčkův 
Brod je registrováno více než 
dvanáct set členů v devatenácti 
základních organizací. V samot-
ném okresním městě jich působí 
sedm. A v hotelu Slunce byla pří-
ležitost sledovat přípravu Výroční 
členské schůze té největší z nich.

Před začátkem jednání jsme za-
stihli předsedu Ing. Milana Vác-
lavka v rozhovoru se dvěma ze sto 
čtyřiceti „zahrádkářských“ přátel, 
chcete-li členů Základní organiza-
ce 501002.A seznámení se s jejich 
nejen pěstitelskými zájmy dalo 
rozpoznat, jak jsou ti zahrádkáři 
činorodí. Nehrají si na politikaření 
jak je v dnešní společnosti zvy-
kem, ale mají k sobě vzájemnou 

úctu. Nicméně nerezignují nad ak-
tuálními nepravostmi, jejichž od-
razem je např. varovný úbytek ze-
mědělské půdy. V tomto ukazateli 
je ČR nad nelichotivým průměrem 
zemí EU. Za sledovaných dvanáct 
roků celkový úbytek české země-
dělské půdy činil 53 254 ha. Pro 
srovnání jde o rozlohu bezmála 
830 měst velkých jako Havlíčkův 
Brod. Jinak řečeno: nejen develo-
perskou výstavbou denně zmizí 15 
ha většinou kvalitní zemědělské 
půdy. I takové informace byly do-
stupné při výročním jednání členů 
největší zahrádkářské organizace 
v Havlíčkově Brodě. Věřme, že 
ještě bude nejedna možnostnaše 
čtenáře o příkladných zahrádkář-
ských aktivitách informovat. JKt
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od 09.02. do15.02.2017:
09.02. Jáchym Bureš, Šlapanov
10.02. Adam Svoboda, Havlíčkův Brod
11.02. Kristýna Stojaníková, Havlíčkův Brod
12.02. Bruno Eis, Havlíčkův Brod
12.02. Šimon Prchal, Ledeč nad Sázavou
12.02. Nela Trávníčková, Havlíčkův Brod
12.02. Matěj Vytlačil, Štoky
13.02. Anna Kobrlová, Havlíčkův Brod
14.02. Emma Mokrá, Přibyslav
14.02. Stella Vincencová, Světlá nad Sázavou
15.02. Filip Dlouhý, Chotěboř
15.02. Sofi e Kručanicová, Ledeč nad Sázavou
Vážení čtenáři,v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají 
trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a je-
jichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mimi-
nek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Členky ZO ČSŽ v Rozsochatci 
připravily na pondělí 13. úno-
ra v podvečer ve velké zasedací 
místnosti obecního úřadu pro ve-
řejnost již druhou besedu s PhDr. 
Janou Beránkovou z Městského 
muzea v Havlíčkově Brodě z cyk-
lu „Život našich předků“, s podti-

tulem „Moudrost kořenářek“. 
Paní Beránková velice poutavě 
vyprávěla nejen o kořenářkách, 
které se v minulosti zabývaly lé-
čitelstvím obyčejných lidí a pře-
dávaly si znalosti o bylinkách 
z generace na generaci. Rovněž 
přiblížila i prostředí různých sto-

letí, co mělo vliv na různé cho-
roby, na věk lidí, zvyky a pověry 
spojené se zdravím. Lidé v mi-
nulých dobách žili více ve shodě 
s přírodou, ke které se v dnešní 
době snažíme opět vracet. 

Na závěr besedy předala paní Be-

ránková přítomným několik léči-
vých receptů z bylinek a návody 
na jarní bylinné kůry. Vyprávění 
mělo úspěch a s paní Beránkovou 
se tak během roku ještě v Roz-
sochatci sejdou při dalších bese-
dách. (Lenka Hyršová)

7. března od 18 hodin navštíví 
Muzeum Dr. A. Hrdličky v Hum-
polci známý psychoterapeut, spi-
sovatel, divadelník a blízký spo-
lupracovník Jaroslava Duška, se 
svým pořadem „O čem sní ženy 
a o čem sní muži z pohledu hlu-
binné psychologie“.
Pořad se koná v rámci projektu 
vzdělávání a osobního rozvoje 
spolku Kruhcentrum Humpolec, 
který má za cíl mimojiné propo-
jování světů lidí s handicapem 
a lidí zdravých. 

Pjér La Šé ´z provozuje psycho-
terapeutickou praxi, dlouhodobě 
spolupracuje s Jaroslavem Duš-
kem v divadle Vizita a v před-
staveních Čtyři dohody a Pátá 
dohoda. Zajímají jej především 
otázky možností lidského bytí 
v tomto světě. Je autorem mnoha 
knih, například Psychologie sou-
hlasu, Zpráva o archetypu, Cesta 
a další.

 (zdroj: Kruhcentrum/Kmochová)

Ve čtvrtek 16. února  jsme měli na-
plánovaný opravdu velice zajímavý 
program, prohlídku replik Českých 
korunovačních klenotů v Jihlavě. 
Ráno bylo krásné, slunečné a na tak 
zajímavý výlet se nás sešlo u mléč-
ných lahůdek 36 turistů. Nasedli 
jsme v 7.50 hodin do autobusu a 
odjeli směrem na Jihlavu. Prohlíd-
ku jsme měli plánovanou na půl 
desátou a tak jsme si udělali malou 
procházku kolem Zoologické za-
hrady, po náměstí T.G.Masaryka a 
pokračovali k hotelu Gustava Ma-
hlera, kde jsme navštívili krásnou 
putovní výstavu replik Českých 
korunovačních klenotů.Expozice 
připomíná život Karla IV. Tato pu-

tovní výstava se koná k 670. výročí 
korunovace Karla IV. českým krá-
lem. České korunovační klenoty 
jsou unikátním souborem ze sbírky 
Svatovítského pokladu, který zahr-
nuje Svatováclavskou korunu, krá-
lovské žezlo, královské jablko a ko-
runovační plášť. Patří mezi národní 
kulturní památky České republiky 
a největší poklad naší země. Pů-
vodní Svatováclavskou korunu 
nechal zhotovit sám Karel IV. ke 
své korunovaci v roce 1345-1346. 
Mistrovské repliky korunovačních 
klenotů, koruna, jablko a žezlo jsou 
vyrobeny z pozlaceného stříbra 
a všechny zasazené kameny jsou 
ze skla. Autorem replik je jeden z 

nejlepších českých zlatníků a šper-
kařů Jiří Urban, který dělal šperky 
také např. pro anglickou královnu 
Alžbětu II. Při výrobě žezla s ním 
spolupracovali slovenští šperkaři 
manželé Cepkovi. Na této výstavě 
jsme se dověděli i další zajíma-
vosti. Legenda, týkající se koruny, 
říká, že kdo si nasadí korunu, aniž 
by mu patřila, ten do roka zemře. 
Celá výstava začíná ukázkou his-
torického oblečení a obuvi ve stylu 
francouzské módy. V čele chodby 
je velký model sochy českého krále 
Karla IV. a model hradu Karlštejna, 
ve kterém také byly korunovační 
klenoty uchovávány. Následuje 
ukázka korunovačního pláště a ta-

jemný koutek, ve kterém je kat s 
popravčím mečem. Kdo se dokázal 
ke katovi přiblížit a dotknout se 
meče, tomu by měl meč přinést št-
ěstí. A hotelová chodba končí ukáz-
kami samotných replik nádherných 
korunovačních klenotů. 

České korunovační klenoty jsou 
naším opravdovým pokladem, 
i když zde se jedná o překrásné 
repliky mistrovsky vyrobené a k 
nerozeznání podobné originálům. 
Byl to opravdu jedinečný zážitek 
a všichni moc děkujeme panu Mi-
lanovi Šímovi za vynikající nápad 
tuto výstavu navštívit.

 (Zdroj: Turisté Humpolec)

Moudrost kořenářek, aneb návrat k přírodě

Místní skupina ČČK Přibyslav ve 
spolupráci s Pečovatelskou službou 
města Přibyslav pořádají Pravidelný 
monitoring krevního tlaku, glykemi-
ckého indexu a Body Mass Indexu 
v pátek 24. února od 15  do 16 hodin 

ve společenské místnosti domu Pe-
čovatelské služby (vchod zezadu). 
Monitoring je ZDARMA a všichni 
zájemci jsou srdečně vítáni! Tato 
akce se koná pravidelně každý po-
slední pátek  v měsíci. Jab

Večerní pořad s psychoterapeutem, spisovatelem a divadelníkem Pjérem La Šé ´zem

Do Jihlavy na výstavu doby Karla IV.

Nový odbor KČT v Havlíčkově Brodě

Pravidelný monitoring krevního tlaku

Dne 20. listopadu 2016 byl v Hav-
líčkově Brodě založen nový odbor 
Klubu českých turistů, jehož ofi ci-
ální název je KČT, odbor Havlíček 
Havlíčkův Brod. Zakládajícími 
členy jsou jak bývalí členové KČT 
Havlíčkův Brod, tak dosud ne-
registrovaní turisté. Podle „otců 
zakladatelů“, kteří opustili havlíč-
kobrodský KČT (mimochodem se 
svými více než 300 členy největší 
na Vysočině), byla důvodem k za-
ložení nové organizace nespokoje-
nost a dlouhodobé neshody.

Odbor zahájil činnost k 1. 1. 2017 
a k tomuto datu měl dvacet členů 
s průměrným věkem 28 let. Cílem 
odboru je podporovat turistické 
aktivity svých členů po linii vý-
konnostní turistiky, a to nejen pěší, 
ale také cyklo, lyžařské a vysoko-
horské, podpora alternativních tu-

ristických trendů a značení pěších 
turistických tras. Vedení odboru 
se chce zaměřit a ve spolupráci 
se spřátelenými odbory a organi-
zacemi podporovat takové akce, 
které by k turistice přivedly nové 
zájemce, mládež a rodiny s dětmi. 
Mezi hlavními aktivitami plánova-
nými na letošní rok je pořadatelství 
tří tradičních dálkových pochodů 
uvedených v celorepublikovém ka-
lendáři: Jarní Vysočinou (25. – 26. 
března), Chotěbořské putování (22. 
dubna) a Po stopách pátera Josefa 
Toufara do středu ČR (8. května), 
značení pěších turistických tras 
(obnova přibližně 200 km) a vydá-
ní nového turistického záznamníku 
TTO Havlíček, věnovaného odkazu 
novináře, spisovatele, satirika a po-
litika Karla Havlíčka Borovského. 

 Text a foto: Jaroslav VálaZleva hospodář Martin Pesler a předseda odboru Vladimír Maršík



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU ROMÁN NA POKRAČOVÁNÍ, VOLNÝ ČAS Strana 3

6164
která se s kterým vašnostou vyspala. Prošla vysokou školou pokrytectví, říkala. Když jste se tak vy-
ptával, napadá mě, že vážně nemám žádného přítele. Ne takového pod obojí nebo opačně zaměřeného, 
ale opravdového, kterému bych plně důvěřoval. A kdysi jich bylo! Jezdili jsme na ryby, otvírali jsme 
a zavírali řeky na kajacích, při tom člověk užil hodně legrace, trampovali jsme, spali pod širákem, 
v zimě jsme zvládali na běžkách dlouhé tury po hřebenech. Tehdy ještě nikdo neupravoval  trasy. 
Chodili na jsme na  fotbal, na hokej, na tenis, na pivo, hráli jsme volejbal… Ale to jsem ještě byl nula. 
Vedoucí železářství, potom perspektivní kádr ve fabrice. Jen jsem tu perspektivu nestihl rozvinout.“
 Zamyslel se, stál jako solný sloup a Radim Hasil ho nevybízel. Není radno rušit lidi, kteří si sami 
nečekaně otevřeli skulinu, umožňující věcný pohled na vlastní život.
 ,,To jsem ještě někomu stál za přátelství,“ pravil Jakub Požár umírněně, zase již vypadal, že jeho 
jedinou starostí je stav bankovních kont. Podnikatel, který musí za všech okolností působit solventně, 
svěže a hrdě optimisticky, aby nezavdal příčinu k pochybnostem. ,,Kam se všichni ti skvělí chlapi 
poděli? U mnohých si už nevzpomínám na jména! Déšť paměti tak rychle vysýchá!“
 Poslouchalo se to hezky, pochybnosti zůstávaly.
 Radim Hasil s tím začínal nerad, ale zkusit to musel. „Jste přesvědčený, že jste mi svěřil všechny 
potřebné údaje?“
 „Někdy se rozpovídám a nedokážu včas dupnout na brzdu. Ale teď už musím. Jestli potřebujete 
ještě něco vědět, můžeme se setkat navečer.“
 Odpověď to byla.
 Neuspokojivá.
 ,,Znám hrst otázek, ke kterým postrádám odpovědi,“ řekl Radim Hasil důrazně. ,,Příkladně potře-
buji vědět, na koho se můžu obrátit, komu se mám vyhnout a komu se vyhnout musím.“ 
 ,,Hlavně  nedůvěřujte lidem, kteří se nedají koupit.  Neznají hodnotu peněz. Ale to se opakuji, tuhle 
odvěkou a věčně platnou poučku jsme už probrali. Jakmile vyřídím ty neodkladné záležitosti, zajedu 
ještě na skok do přístavu. Blízko najdete bar. Třistatřiatřicítku. Vývěsní štít nahrazují tři  barevné 
trojky. Snadno se doptáte.“
 ,,Kdysi jsem ten  bar navštívil. Obsluhoval tam pajdavý chlap. Češtinu lámal jako rozzuřený sed-
lák násadu od hrabiček.“
 ,,Ten už se  tam dávno neplacatí,“ poznamenal Jakub Požár zasvěceně. ,,Vyhostili ho. Byl v ně-
čem namočený. Jinak se v baru změnilo málo. Novoty odrazují pravidelné hosty. Od vaší poslední 
návštěvy snad  umyli okna a vytřeli podlahu, ale písemně vám to nedám. Hygienik možná nařídil, aby 
pořádně umyli nádobí, ale nestál nad nimi, abych se přesvědčil.“
 Mluvil způsobem člověka, na jehož bedra padá ve zmíněném zařízení odpovědnost za dodržování 
hygienických zásad. 
 ,,Vezmu si do kapsy vlastní skleničku, šálek a lžičku,“ řekl Radim Hasil.

Pranostiky na únor
22. - 28.2.

Svatý Petr (22.2.) vládne mrazem.

Svatý Petr vládne mrazu, svatý Jiří teplu.

Jak tlustý a hrubý mráz bude za noce před Stolováním svatého 

Petra, takový bude za 40 dní pořád.

Na svatého Matěje (24.2.)  slunce pozře závěje a skřivan si 

vesele zapěje.

Svatý Matěj ledy plaví, když neplaví, tak je staví.

Na svatého Matěje rampouchy - ourodný rok na mouchy.

Na svatého Matěje každá myší díra se zavěje.

Je-li na svatého Romana (28.2. jasno, bude hojná úroda.
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k navigaci nebo na vzdálenější periferii. Bar prožil i krátká světlejší období, vždycky však rychle zajel do 
vyjetých kolejí, jako kdyby to měl v genech. Nikdo už nevěděl, jakým nedopatřením přišel ke svéráznému 
názvu a kdo ho vymyslel. Snad měl něco společného se stříbrnými křepelkami, jichž letělo právě tolik 
přes shodný počet stříbrných řek. Kde však dneska lidé dneska  narazí na křepelky, natož na stříbropěnné 
řeky! Nablízku tekla pouze jediná, do stříbropěnnosti však stále měla žalostně  daleko. Doplácela na divoké 
povodně a týdny žalostně nízkého stavu vody, zejména na prospěchářství a poťouchlé schválnosti, kryté 
nedostatečnou prozíravostí zákonodárců, mizernou legislativou a pouťově lacinými štíty jen formálně ne-
ziskových organizací ochránců přírody, ochotných přistoupit na cokoli, pokud se štědré ruce dárců otevřely. 
Splavnost, ukáznění a všestranné využití Labe se jejich přízni dosud netěšilo.
 Vzhledem k vláhovému defi citu a nezajištěné trvalé splavnosti často kotvila plavidla s hlubším ponorem 
u břehů, jejich vlastníci vyhrožovali žalobami na stát a dožadovali se fi nanční satisfakce.
 Jakubu Požárovi určitě bar 333 k srdci nepřirostl, ale měl patrně jistotu, že tam nepotká známé ze součas-
ných lepších kruhů, před nimiž by ho setkání s privátním očkem diskreditovalo. Přestalo platit, že pochybná 
činnost nachází útočiště v pokoutních podnicích, v posledních desetiletích přesídlila do elegantních a okáza-
le drahých podniků v mylném domnění, že je tam méně nápadná.
 Bar 333 zabíral celé přízemí  a táhl se do hloubky starého dvoupatrového domu, který architektonicky 
připomínal na sebe namačkané  stavby z uzounkých nábřeží amsterodamských kanálů. Vězel mezi stejně 
širokými, o patro vyššími a důkladněji postavenými omšelými stavbami, které bez úhony přežily obě svě-
tové války, dvouletku, pětiletku, normalizaci,  privatizaci i restituce a měly ambice přežít i chaotickou dobu 
ekonomických otřesů, aniž by se jich dotkla ruka fasádníka. Podle toho se skvěl jejich vzhled.  
 Patřičně zbědovaně. 
 Vzhledem k tomu, že bar byl přeplněný stoly, židlemi, hracími automaty a dvěma kulečníkovými stoly, 
působil stísněně. Jenom půllitry  měly klasickou velikost a pivo do nich zručně točil plešatý hromotluk 
v propocené košili s krátkými rukávy a obličejem hrdlořeza ze škuneru pirátského kapitána Flinta. Tetování 
měl na obličeji, na krku i po celých masitých pažích. Nedalo se vyloučit, že se skvělo i na nejintimnějších 
místech mohutného těla. Zvláštní pozornost budilo barevné tetování na levém uchu. Tetovací jehly zůstalo 
ušetřeno snad pouze pravé ucho. Snad. Nedalo se to posoudit, protože ho postrádal. Mluvil málo, úsečně, 
většinou jednoslabičně a poměrně slušně, do kategorie nespisovných výrazů patřilo jen každé třetí slovo. 
Hostům to nevadilo, přivykli. Chyběla mu pouze černá páska přes oko, aby vzhled piráta nabyl na otřesné 
dokonalosti. 
 Podnik byl u vchodu označen jako nekuřácký. Patrně je jednalo o elementární projev smyslu pro černý 
humor. Tabákový dým se převaloval pod nízkým stropem jako mračno, stahující se kolem oka hurikánu. 
 Podle zadní stěny se táhl dlouhý barový pult. U kávovaru se svou náročnou prací zabývala černovlasá, 
už nejméně dvacet let mladistvá černovláska s tváří, která vyhlížela jako zmrazená. Hlavy u sebe, špitaly 
se zrzkou s obrovským poprsím, uvězněným v košili pánského střihu, zhotovené z materiálu,  který  budil  
zdání  vytrhaného papouščího peří.  Jedině límeček  byl černý. Patrně účelově, na límečku se pozná nejdříve, 



Žáci 5.A ze Základní školy Hav-
líčkův Brod, Konečná 1884 se 
jako jediní z našeho okresu za-
pojili do internetové vzdělávací 
soutěže Hravě žij zdravě a v kraji 
Vysočina se v celkovém pořadí 
umístili na druhém  místě. Tato 
soutěž byla určena pro žáky pá-
tých tříd všech základních škol 
v ČR a byla rozdělena  do pěti 
kol, ve kterých se měnila témata 
ohledně zdravého životní stylu.
Pomocí hádanek, křížovek a do-
plňovaček jsme plnili zábav-
né úkoly, které se vztahovaly 
k pitnému režimu, k energetické 
hodnotě potravin, ke skladbě jí-
delníčku nebo příjmu a výdeji 

energie. Každá lekce byla zakon-
čena závěrečným testem a trénin-
govým deníčkem, který měl za cíl 
nám objasnit, jak správně vyvážit 
příjem a výdej energie, jaká je ve-
likost porcí v závislosti na aktivi-
tách nebo vyváženost jídelníčku 
z hlediska racionální stravy. Zís-
kali jsme poznatky o energetické 
hodnotě potravin, jak správně na-
kupovat nebo zacházet a neplýt-
vat s potravinami.

Mimo her, zábavy a poznávání 
naše třída dokázala bojovat jako 
tým, vzájemně jsme si pomáhali 
a povzbuzovali se.

 V.A

Ve čtvrtek 16. února uspořádala 
Obchodní akademie a Hotelová 
škola Havlíčkův Brod okresní kolo 
tradiční jazykové soutěže v anglic-

kém jazyce. Na všech přihlášených 
školách předtím proběhla školní 
kola a nejlepší studenti postoupili 
do kola okresního.

Sešlo se 10 účastníků ze střed-
ních škol okresu Havlíčkův 
Brod – z Chotěboře, Ledče nad 
Sázavou a Havlíčkova Brodu. 
Studenti byli žáky gymnázií 
a středních odborných škol. 
Soutěž se skládala ze tří částí 
– poslech textu, popis obrázku 
a konverzace na dané téma. Za 
naši školu se zúčastnily dvě žá-
kyně - Vendula Prášková ze tří-
dy E1. (vítězka školního kola) 
a Iva Mrkvičková ze třídy A3. 
Konkurence mezi ostatními stu-
denty byla opravdu velká. Nut-
no podotknout, že první čtyři 
místa v soutěži obsadili studenti 
gymnázií. Nejlepší studentkou 
naší školy byla Vendula Práš-
ková, která zaujala velmi pěk-
ným ústním projevem, dobrou 
gramatikou a slovní zásobou. 

Umístila se na 5. místě. I když 
byla nejmladší účastnicí sou-
těže, nebylo to na jejím výko-
nu vidět a doufáme v její další 
zlepšování v anglickém jazyce. 
Výkony všech soutěžících byly 
na velmi dobré úrovni a všichni 
byli schopni perfektně komu-
nikovat v angličtině. Členové 
zkušební komise byli potěšeni 
a velmi mile překvapeni. Vě-
říme, že výkony budou výbor-
né i v příštím roce. Vítězkou 
okresního kola se stala Barbora 
Potocká, studentka Gymnázia 
Havlíčkův Brod, která postupu-
je do krajského kola v Jihlavě. 
Držíme palce!
 Mgr. Miroslava Lupačová
 učitelka anglického jazyka
 Obchodní akademie a Hotelová 
 škola Havlíčkův Brod  
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 ,,Užitečný nápad! Zapíšu si ho za uši. Kdybych se náhodou zdržel, počkejte.“
 ,,Čekání,“ řekl Radim Hasil, ,,je moje nejoblíbenější hobby.“
 ,,Pokud se nečeká na smrt,“ utrousil Jakub Požár, patrně to považoval za projev vytříbeného smys-
lu pro humor, protože se krákoravě zasmál. Otřepal se z nejhoršího, ulevilo se mu, když přenesl odpo-
vědnost na cizí bedra. Nebo mu začínalo vycházet, co si předsevzal.
 ,,Nemalujte straky na vrbě.“ 
 ,,Dejte pokoj, v životě jsem nedokázal  nakreslit ani jednoduchou sněhovou vločku! Ještě dneska 
nechám převést na váš účet zálohu na honorář. Stejná taxa jako minule? Výborně! Můj mobil znáte,  
kdyby něco, dejte vědět a domluvíme se na dalším postupu. Doufám, že nebudete čekat dlouho.“
 ,,Do švestek to vydržím,“ řekl Radim Hasil.
 
    27
 Byl to skoro klasický anonymní dopis, plný hrozeb a jalových náznaků, nepříliš inteligentně kon-
cipovaný, to však mohlo být maskování, záměr oklamat. Narážka na pohřešovanou paní Helenu pů-
sobila jako pokus zadřít třísku. Nedalo se vyluštit, z čeho pisatel Jakuba Požára obviňuje, čím si 
vysloužil nevraživou pozornost.
 Ryzí přátelství to nebylo. 
  Nejasností zůstávalo i správné označení: Pisatel? Pisatelka?  Pisatelé?  
 Dopis postrádal datum, oslovení, podpis.
 Dokud anonymové psali svá škodolibě sdělná, nechutně hanlivá či výhružná díla rukou, stávala se 
vyjádření grafologů směrodatným vodítkem. 
 Také psychologové přišli zkrátka. Obsahová i formulační podobnost výtvorů různých frustrova-
ných zlobilů si byla neuvěřitelně podobná, psaná jako přes šablonu. Nápaditost a originalita se stávaly 
stále větší vzácností.  
 Kriminalisty by zajisté zajímaly otisky prstů, ty se však na anonymních dopisech vyskytují stejně 
často, jako zatmění Měsíce. Možná vzácněji. 
 Zajisté by se tentokrát našly, jednalo by se však o otisky Jakuba Požára, který pravděpodobně 
četl dopis mnohokrát, třebaže ne tolikrát, jako milostné psaní od první lásky. Byl osahaný a lehce 
pomačkaný, ulpěla na něm hnědá skvrna. Expert by patrně dospěl k závěru, že Jakub Požár kouřil nad 
dopisem doutník.
 A přece vyvstal problém. Nedalo se ani odhadnout, zda dopis byl napsaný  minulé léto nebo kon-
cem dvacátého století.
 Protože někdy později mohl sloužit jako důkaz, Radim  Hasil ho pečlivě uložil.
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 Jízda do severních Čech neuvedla Radima Hasila do bezmezného nadšení, znal mnohem příjem-
nější způsoby využití času. Na klientovu naprostou upřímnost  by nevsadil použitou jízdenku na tro-
lejbus, jenomže musel být z něčeho živ.  
 Také ho znepokojoval osud Heleny Požárové.  Lidi  trápí různá soužení, nikdy však  nemají odchá-
zet bez slůvka rozloučení, ztrácet se, mizet, stávat se nezvěstnými.
 Jakub Požár projevoval jako klient neocenitelnou vlastnost. Platil bez smlouvání a předem. Na 
rozdíl od mnoha zazobaných, kteří s ukončením případu ztráceli paměť, nechávali se upomínat a když 
nechali situaci dojít tak daleko, hrdlili se u soudu o každou stovku. Raději vyhazovali velké peníze za 
advokáty, než aby poctivě spláceli menší dluhy za dobře odvedenou práci.
 Radim Hasil si zabezpečil nocleh v menším hotelu na okraji města. Nemiloval okázalé, renomo-
vané  hotely s vlastní ostrahou. Nejednou se tam u ochranky uchytili zkušení chlapi s policejní  nebo 
kriminalistickou praxí, dovedli číst hosty, listovat v nich jako v naučném slovníku,  poznat kolegu od 
fochu. Jinde zase darebáci s pestrým trestním rejstříkem, který se nestal překážkou a kdekomu mávali 
před očima čistým výpisem. Až se chtělo uvěřit, že celý život se zabývali jen převáděním  stařenek 
přes ulici. Litoval, že nemůže pracovat jako Nero Wolfe blahé literární paměti. Dokonce by se obešel 
bez skleníku s orchidejemi. Literatura a život představovaly dva břehy, které se od sebe stále zjevněji 
vzdalovaly. Privátní očko mohlo vypátrat starou bačkoru, i to se stávalo, ani na okamžik však nesmělo 
dát najevo pohodlnost, neustále muselo sršet nápady a aktivitou,  míhat se a kmitat.
 A občas bylo nezbytné počítat s tím, že někde číhá chlápek s heverem a ostrou kudlou za límcem. 
Nebo hrdlořezové, o nichž se zmiňoval Jakub Požár. Prakticky to vycházelo nastejno.
 
 29
 Bar 333 představoval poněkud svérázný, třebaže ne zcela atypický podnik, který by si  originální-
mi odlišnostmi vybudoval pověst a lákal lepší klientelu. Pověst snad, na první pohled však byl zřejmé, 
že s lepší klientelou to bylo na vážkách. 
 Platilo: Něco mezi barem, hernou a lepší hospodou. 
 Před dvaceti roky nechal privatizátor jednotlivé části oddělit jednoduchými přepážkami. Nevy-
držely ani podle Koziny, do roka a do dne, vzaly ze své během velkokapacitní silvestrovské rvačky, 
v níž  po vzoru hospodské pranice z obrázku Josefa Lady mydlili všichni všechny. Přepážky nebyly 
obnoveny, nevšední svéráz dodávala podniku kombinace baru a hospody. Disponoval výčepem u pra-
vé  a barovým pultem u levé stěny. 
 Dávno zemřeli pamětníci vyhlášeného zapadáku pro voraře, kteří tvořili pěknou chásku, spodinu 
mezi lodníky, družící se s prostitutkami poslední kategorie. Okázalejší pohostinská zařízení je vyvrhly 

Velká cena ZŠ Lipnice nad Sázavou

Lipnice nad Sázavou - Tradiční 
již 21. ročník šachového turnaje 
Velká cena ZŠ Lipnice n/Sáz. se 
uskutečnil v pátek 10.února, za re-
kordní účasti 54 žáků, pozvaných 
ZŠ a víceletých gymnázií v míst-
ní ZŠ. Tradičně dobře připravený 
turnaj, který za řízení pana učitele 
Mgr.Františka Ročka, zabezpe-
čovali žáci osmé a deváté třídy, 
po všech stránkách, jak je už na 
této škole tradicí. Vedení školy se 
řídí Komenského heslem „Škola 
hrou“, což potvrzuje i to, že vět-
šina žáků školy hraje šachy, včet-
ně učitelů, pořádají zápasy mezi 
ročníky, ale i mezi žáky a učiteli. 
Cílem turnaje, který se zpravidla 
koná před jarními prázdninami, 
je přivést k šachové hře nové zá-
jemce, přilákat je k této krásné hře, 

jde v něm hlavně o účast začáteč-
níků či mírně pokročilých žáků. 
To bylo až na výjimky i v tomto 
turnaji dodrženo. Pro zajímavost 
uvádím, kdo prošel ze známých 
šachistů regionu vítězně tímto tur-
najem od roku 1997, kdy se konal 
první ročník. Lukáš Karáse, Filip 
Vala – v letech 2003 a 2004, dnes 
jsou oba kandidáty mistra, dále 
David Brož, Martin Jána, Tomáš 
Pibil, David Beránek, Jan Muzi-
kář a trojnásobným vítězem v le-
tech 2010 až 2012 Vilém Paušima 
z Havlíčkovi Borové.

Na 21. ročník přijeli žáci z Lípy, 
Havlíčkova Brodu, Okrouhlice, 
Oudoleně, Havl.Borové, Gymná-
zia Humpolec, Přibyslavi, Seno-
žat, Lučice a samozřejmě i žáci 
místní ZŠ Lipnice n/S. Turnaj byl 

řízen počítačem, hrálo se sedm 
kol, tempem 15 minut pro každého 
hráče na partii. Pro některé žáky to 
byl vůbec první větší turnaj, ně-
kteří poprvé hráli a viděli šachové 
hodiny. Pro všechny hrající Pro 
všechny hrající i doprovod, bylo 
připraveno v průběhu turnaje ob-
čerstvení.

Po dramatickém průběhu, kdy do 
poslední partie nebylo rozhodnuto 
o pořadí, se nakonec z vítězství 
a zisku putovního poháru těšil Jan 
Čipl ze ZŠ Lípa u Havl.Brodu. 
O jeho prvenství, ale i o pořadí 
na druhém a třetím místě rozhod-
lo pomocné hodnocení, neboť 
všichni tři, druhý Adam Lang ze 
ZŠ Lipnice n/S. (velké překvape-
ní) a Matěj Šedý ze ZŠ Nuselská 
v Havl. Brodě vybojovali shodně 

6 bodů. Skvělého úspěchu dosáhl 
jeden z nejmladších účastníků tur-
naje, Vítek Fencl ze ZŠ Slunečnice 
– Okrouhlice, na čtvrtém místě se 
ztrátou pouhého půl bodu. Z děv-
čat byla nejlepší  Denisa Brukne-
rová ze ZŠ v Havl.Borové.

Nejmladší a nejmenší účastník 
turnaje Sebastián Průša ze ZŠ 
Havl.Brod – V Sadech, velký bo-
jovník na šachovnici, má talent 
a určitě o něm uslyšíme. To platí 
i o čtvrtém v pořadí, osmiletém 
Vítkovi Fenclovi (ZŠ Slunečnice 
– Okrouhlice).

Pro všechny účastníky pořadatelé 
zajistili věcné ceny, turnaj se všem 
účastníkům líbil, pořadatelé za-
slouží poděkování, pochvalu. 

 (vpk/mac)

Jsme druzí v kraji

OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY V ANGLICKÉM JAZYCE

Chotěboř - Město Chotěboř plá-
nuje v tomto roce opravu a zatep-
lení pavilonu na ZŠ Smetanova. 
Na akci v hodnotě zhruba 10 mi-
lionů korun je již vypsáno výbě-
rové řízení. „Soutěž jsme vypsali 
poměrně brzy, proto si myslíme, 
že zájem o tuto zakázku bude mít 
vícero fi rem vzhledem k začátku 
roku, a tedy bude z čeho vybírat,“ 
domnívá se starosta města Tomáš 

Škaryd. K samotné realizaci by 
mělo dojít v polovině května, prá-
ce budou trvat přibližně do září. 
„Je to pro nás důležitá a dosti 
fi nančně náročná akce. Všechny 
práce se nedají zvládnout pouze 
o prázdninách. Budeme se však 
snažit, aby zejména začátek další-
ho školního roku byl bez problé-
mů a proběhl hladce bez omeze-
ní,“ dodal Tomáš Škaryd. (ika)

V úterý 7.  února se Gymnázium 
Chotěboř již tradičně zapojilo do 
soutěže Agyslingua, kterou pořáda-
lo Anglické gymnázium v Pardubi-
cích. Soutěžilo se celkem ve třech 
kategoriích a to na úrovni A2, B1 
a B1+. Vybraní studenti z naší ško-
ly, Kateřina Stehnová (sekunda), 
Nicole Sturgis (sekunda) a Martin 
Pham (tercie), soutěžili ve vysoké 
konkurenci ostatních škol v kon-
verzaci, poslechovém cvičení, psa-
ní eseje a online jazykovém testu. 
V konečném hodnocení se naše-
mu gymnáziu podařilo dosáhnout 

výborného výsledku, kdy Nicole 
Sturgis získala I. místo (úroveň 
B1+) a Kateřina Stehnová 3. místo 
(úroveň A2). Výherci obdrželi hod-
notné ceny v podobě voucheru na 
online jazykové kurzy a možnosti 
absolvovat cambridgeské zkouš-
ky. Všem soutěžícím děkujeme 
za skvělou reprezentaci naší školy 
a výhercům blahopřejeme k úspě-
chu!

 Předmětová komise 
 anglického jazyka

 Gymnázium Chotěboř

Zateplí pavilon na ZŠ Smetanova

Úspěch  studentů v Agyslingua

ŠACHY
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Ukradl peněženku s doklady
Policisté z obvodního oddělení Chotěboř pátrají po ne-
známém pachateli, který v sobotu 11. února okolo půl 
druhé ráno odcizil v jednom z Barů na ulici Tyršova 
z volně odloženého batohu peněženku s fi nanční hoto-
vostí, doklady a platebními kartami. Z tohoto důvodu 
policisté celý případ zadokumentovali jako přečin neo-
právněného opatření, padělání a pozměnění platebního 

prostředku a po pachateli pátrají. V případě dopadení mu za zmíněný 
přečin hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Narazil do domu
V pátek 10. února o půl deváté ráno došlo v obci Betlém na Pelhřimov-
sku k dopravní nehodě, při které řidič narazil do domu. K celé události 
došlo tak, že dvaapadesátiletý řidič nákladního automobilu s návěsem 
jel do centra obce Betlém ve směru od obce Mnich. Na zledovatělém 
povrchu silnice zde z dosud nezjištěných příčin dostal smyk a vyjel 
vpravo mimo vozovku, kde narazil do rodinného domu a jeho oplocení. 
Policisté s řidičem na místě provedli dechovou zkoušku na zjištění pří-
tomnosti alkoholu, která byla negativní. Celková škoda byla předběžně 
vyčíslena na částku padesát tisíc korun. Při dopravní nehodě nedošlo 
ke zranění řidiče jízdní soupravy ani žádné jiné osoby. Policisté celý 
případ i nadále šetří.
 prap. David Linhart, vrchní inspektor

Policisté vypátrali hledaného muže
Výbornou práci odvedli policisté z obvodního oddělení v Havlíčkově 
Brodě. Podařilo se jim vypátrat muže, po kterém bylo již v roce 2015 
vyhlášeno celostátní pátrání. Třiačtyřicetiletého muže z Jičínska po-
licisté vypátrali v úterý 14. února kolem deváté hodiny večer v jedné 
z obcí na Havlíčkobrodsku. Na hledaného muže byl v polovině roku 
2015 vydán soudní příkaz k dodání do výkonu trestu odnětí svobody. 
Policisté muže zadrželi a vzhledem k tomu, že muž svým jednáním 
naplnil skutkovou podstatu trestného činu maření výkonu úředního 
rozhodnutí, policisté v případu zahájili úkony trestního řízení. Po pro-
vedení nezbytných úkonů policisté třiačtyřicetiletého muže eskortovali 
do věznice.

Pod vlivem alkoholu řídil
Policisté z obvodního oddělení v Pacově zahájili úkony trestního říze-
ní pro podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové 
látky, ze kterého je podezřelý šestapadesátiletý muž z Havlíčkobrod-
ska. Muž jel v úterý 14. února kolem čtvrté hodiny odpoledne osobním 
automobilem škoda po silnici třetí třídy mezi obcemi Kámen a Níz-
ká Lhota, kde ho zastavila policejní hlídka. V rámci silniční kontroly 
provedli policisté s řidičem dechovou zkoušku na zjištění přítomnosti 
alkoholu, která vykázala pozitivní výsledek. Řidič nadýchal téměř 1,29 
promile. Opakovaná měření na přítomnost alkoholu v dechu byla také 
pozitivní s naměřenými hodnotami převyšující jedno promile. Policisté 
muži na místě zakázali další jízdu a zadrželi řidičský průkaz. Případ 
nadále prověřují. Za takový trestný čin muži hrozí trest odnětí svobody 
až na jeden rok a zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení motorových 
vozidel.

Do bytu se vloupala žena
Policisté z obvodního oddělení v Havlíčkově Brodě sdělili jednapa-
desátileté ženě podezření ze spáchání přečinů krádeže a porušování 
domovní svobody. Činu se dopustila koncem prosince loňského roku, 
kdy násilím vnikla do bytu jednoho z domů v Havlíčkově Brodě, kte-
rý následně prohledala, poškodila část jeho vybavení a odcizila z něj 
elektroniku. Svým jednáním způsobila škodu, jejíž výše dosáhla částky 
téměř tři tisíc korun. Policisté ihned po přijetí oznámení místo činu 
ohledali, zajistili stopy, zadokumentovali a zahájili úkony trestního ří-
zení. Následným prověřováním zjistili, že se činu dopustila právě tato 
jednapadesátiletá žena z Havlíčkobrodska, které sdělili podezření ze 
spáchání dvou trestných činů. Případ policisté řeší ve zkráceném pří-
pravném řízení a nadále ho prověřují. Ženě v případě odsouzení hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky.

Řídil pod vlivem návykové látky
Policisté z obvodního oddělení v Pelhřimově ve středu 15. února krátce 
před jedenáctou hodinou dopoledne zastavili na silnici třetí třídy ve 
směru na obec Služátky osobní automobil Renault. Při kontrole policis-
té zjistili, že řidičem je pětadvacetiletý muž z Pelhřimovska. V rámci 
kontroly u muže policisté provedli dechovou zkoušku, která byla nega-
tivní. Orientační test na zjištění ovlivnění omamnými a psychotropními 
látkami však vykázal pozitivní výsledek, a to na amfetamin a marihua-
nu. Policisté řidiči na místě zakázali další jízdu a následně ho vyzvali 
k podrobení se lékařskému vyšetření, s čímž souhlasil. Případ policisté 
nadále prošetřují. Zda se muž svým jednáním dopustil přestupkového 
jednání nebo trestného činu ukáže až výsledek znaleckého zkoumání 
z odvětví toxikologie.

Nebyl držitelem řidičského oprávnění
Policisté z obvodního oddělení ve Žďáře nad Sázavou ve středu 15. 
února kolem jedné hodiny odpoledne kontrolovali na ulici Brodská ve 
Žďáře nad Sázavou osobní automobil Ford. Při kontrole policisté zjisti-
li, že řidičem je devětadvacetiletý muž. Dále následnou lustrací v poli-
cejních evidencích vyšlo najevo, že muž není držitelem žádného řidič-
ského oprávnění. Policisté muži na místě zakázali další jízdu a provedli 
potřebné zadokumentování. Devětadvacetiletý muž se svým jednáním 
dopustil přestupku na úseku bezpečnosti provozu na pozemních komu-
nikacích, kterým se bude dále zabývat příslušný správní orgán.

 Žena se zdravotními problémy
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v pátek 10. úno-
ra kolem půl deváté ráno na linku tísňového volání 158 oznámení od 
muže, který měl obavu o svoji blízkou příbuznou. Muž uvedl, že se 
jedná o čtyřiadevadesátiletou ženu z Ledče nad Sázavou, která před 
čtrnácti dny upadla a měla zdravotní problémy. Dále uvedl, že nyní 
žena nevychází ze svého bytu, nezvedá mu telefon a nereaguje ani na 
zvonění u domovních dveří, a z tohoto důvodu má obavu o její život 

Zraněného řidiče museli hasiči 
z kabiny nákladního vozidla vyprostit

Ve Stříbrném Dvoře hořel kontejner

Policisté z dopravního inspekto-
rátu Pelhřimov vyjížděli v sobo-
tu 18. února krátce po osmnácté 
hodině večer vyšetřovat okolnos-
ti dopravní nehody, která se stala  
na silnici I/19. Dvacetiletý řidič 
osobního vozidla BMW projíž-
děl po silnici ve směru od obce 
Čížkov směrem na obec Kámen. 
Před obcí Kámen při průjezdu 
levotočivé zatáčky nepřizpůsobil 

rychlost jízdy  a s vozidlem dostal 
smyk, který nezvládl. Poté vyjel 
vpravo mimo vozovku, kde nara-
zil do kovových svodidel, která 
poškodil. Dechová zkouška na 
alkohol byla provedena na místě 
nehody s negativním výsledkem. 
Ke zranění osob nedošlo. Při ne-
hodě vznikla hmotná škoda v cel-
kové výši 95 000 korun.

V pondělí 13. února v 12.43 ho-
din přijala operátorka tísňové lin-
ky 112 Hasičského záchranného 
sboru Kraje Vysočina oznámení 
o dopravní nehodě nákladní vo-
zidla na 121. km dálnice D1 ve 
směru na Prahu. Na místo udá-
losti vyslal operační důstojník 
jednotku profesionálních hasičů 
ze stanice Velké Meziříčí.

Vůz skončil po nehodě mimo 
dálnici v lese. V kabině vozidla 
zůstal uvězněný zraněný řidič. 
Hasiči museli několik stromů 
motorovou pilou prořezat, aby 
se ke zraněnému muži dostali. 

Z havarovaného vozidla jej hasiči 
vyprostili a poskytli mu předlé-
kařskou první pomoc. Po příjez-
du zdravotníků předali hasiči zra-
něného muže do jejich péče. Na 
místo události vzlétl také vrtulník 
letecké záchranné služby. Zraně-
ného muže nakonec zdravotníci 
převezli do nemocnice sanitním 
vozem.

Hasiči provedli na havarovaném 
vozidle protipožární opatření 
a místo události technicky zabez-
pečili. Na vyproštění vozidla byla 
na místo povolána specializovaná 
fi rma.

V pondělí 13. února v 10.40 hodin 
zasahovali havlíčkobrodští profe-
sionální hasiči u požáru odpadu 
v kontejneru v obci Stříbrný Dvůr. 
Požár hasiči uhasili vysokotlakým 
vodním proudem. Při požáru ani sa-

motném zásahu se nikdo nezranil. 
Požárem škoda nevznikla. Požár 
zapříčinila  nedbalost při kouření či 
ukládání odpadu s nedopalky.

 Kpt. Ing. Bc. Petra Musilová 
 – tisková mluvčí

Dostal smyk a narazil do svodidel

a zdraví. Operační důstojník na místo ihned vyslal hlídku z policejní 
stanice v Ledči nad Sázavou a přivoláni byli také hasiči. Byt byl uza-
mčený a vzhledem k tomu, že zde byla důvodná obava o život a zdraví 
čtyřiadevadesátileté ženy, bylo nutné, aby dveře do bytu otevřeli hasiči. 
Po otevření bytu nalezli ženu při vědomí, ležela na zemi v jedné z míst-
ností a nebyla schopna sama vstát. Do péče si ji převzala přivolaná 
zdravotnická záchranná služba, která ji převezla do nemocnice v Hav-
líčkově Brodě k dalšímu vyšetření.

Byl pod vlivem alkoholu
Policisté z obvodního oddělení v Pacově zahájili úkony trestního říze-
ní pro podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové 
látky, ze kterého je podezřelý devětašedesátiletý muž z Pelhřimovska. 
Muž jel v pátek 10. února v obci Lukavec s osobním automobilem Ško-
da, kde ho krátce pře desátou hodinou večer na ulici Pražská zastavila 
policejní hlídka. V rámci silniční kontroly provedli policisté u řidiče 
odborné měření na zjištění přítomnosti alkoholu v dechu, které vyká-
zalo pozitivní výsledek. Muž nadýchal 1,46 promile. Také opakované 
dechové zkoušky byly pozitivní, obě vykázaly naměřenou hodnotu té-
měř 1,5 promile. Policisté řidiči na místě zakázali další jízdu a zadrželi 
řidičský průkaz. Vše řádně zadokumentovali a případ nadále prověřují. 
Devětašedesátiletému muži hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok 
a zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel. 

Řidičský průkaz nevlastnil
Policisté z obvodního oddělení ve Světlé nad Sázavou ve čtvrtek 16. 
února kolem půl desáté dopoledne zastavili v obci Nová Ves u Světlé 
osobní automobil Hyundai. Při kontrole policisté zjistili, že řidičem je 
dvacetiletý muž z Brněnska. Následně provedli lustraci v policejních 
evidencích, při které zjistili, že muž není a nikdy nebyl vlastníkem žád-
ného řidičského oprávnění. Dalších přestupků se muž dopustil tím, že 
nepředložil všechny potřebné doklady k vozidlu a vozidlo, které řídil, 
nemělo platnou technickou prohlídku. Případ policisté zadokumento-
vali a nadále ho prošetřují.

Alkohol za volantem
Pelhřimovští dopravní policisté ve čtvrtek 16. února před druhou ho-
dinou odpoledne v obci Košetice zastavili osobní automobil Opel. Při 
kontrole policisté zjistili, že řidičem je dvaačtyřicetiletý muž z Brun-
tálska. V rámci silniční kontroly provedli policisté u muže odborné mě-
ření na zjištění přítomnosti alkoholu v dechu, které bylo s pozitivním 
výsledkem. Naměřená hodnota činila 1,76 promile. Opakované decho-
vé zkoušky byly také pozitivní, vykázaly hodnoty převyšující hranici 
1,5 promile. Policisté muži na místě zakázali další jízdu. Následně vše 
zadokumentovali a zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spá-
chání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. Případ policisté 
nadále prověřují. Za takový trestný čin hrozí dvaačtyřicetiletému muži 
trest odnětí svobody až na jeden rok a zákaz činnosti spočívající v zá-
kazu řízení motorových vozidel. 

Zákaz řízení muže od jízdy neodradil
Policisté z obvodního oddělení ve Žďáře nad Sázavou sdělili čtyřia-
dvacetiletému muži ze Žďárska podezření ze spáchání přečinu maření 
výkonu úředního rozhodnutí. Muž jel ve čtvrtek 16. února krátce po 
jedné hodině odpoledne s vozidlem Škoda na ulici Revoluční ve Žďá-
ře nad Sázavou, kde ho zastavila policejní hlídka. Následnou lustrací 
v policejních evidencích policisté při kontrole zjistili, že muž má měst-
ským úřadem vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to platný 
od poloviny ledna letošního roku. Vzhledem k tomu, že muž svým 
jednáním naplnil skutkovou podstatu trestného činu maření výkonu 
úředního rozhodnutí, tak ho policisté na místě zadrželi a převezli na 
obvodní oddělení k provedení nezbytných úkonů. Policisté případ řeší 
ve zkráceném přípravném řízení a nadále ho prověřují. Čtyřiadvaceti-
letému muži hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.
 por. Mgr. Stanislava Miláčková, tisková mluvčí

Nezvládl řízení a narazil do stromu
Policisté z dopravního inspektorátu Havlíčkův Brod vyjížděli v sobotu 
18. února v časných ranních hodinách vyšetřovat okolnosti dopravní 
nehody, která se stala na Havlíčkobrodsku. Oznámení  o nehodě přijali 
policisté integrovaného operačního střediska na lince 158 v sobotu ko-
lem půl páté ráno. Čtyřiadvacetiletý řidič osobního vozidla Škoda, který 
jel ve směru Ronov nad Sázavou a obec Přibyslav, při výjezdu z levo-
točivé zatáčky dostal na zledovatělé komunikaci smyk. Poté přejel do 
protisměrné části komunikace a následně vyjel mimo silnici, kde nara-
zil s vozidlem do stromu. Při dopravní nehodě došlo k lehkému zranění 
řidiče, který byl vozidlem zdravotnické záchranné služby převezen do 
zdravotnického zařízení. Ke zranění jiných osob nedošlo. Při dopravní 
nehodě vznikla hmotná škoda ve výši 61 000 korun. Policisté vyzvali 
řidiči k provedené dechové zkoušky, jejíž výsledek byl negativní.

Za volantem pod vlivem alkoholu
Policisté z dopravního inspektorátu Žďár nad Sázavou vyjížděli v pátek 
17. února krátce po šestnácté hodině vyšetřovat okolnosti dopravní ne-
hody, která se stala ve Velké Bíteši. Jednapadesátiletý  řidič s osobním 
vozidlem značky Škoda Octavia projížděl  po ulici Hrnčířská ve směru 
od Masarykova Náměstí. Řidič při jízdě ve stoupání při průjezdu levo-
točivou zatáčkou nezvládl řízení vozidla a přejel vpravo na chodník, kde 
přední části vozidla narazil do sloupu veřejného osvětlení a dále pak do 
zaparkovaného vozidla Peugeot 206. Toto vozidlo  bylo po střetu odho-
zeno vpřed a přední částí narazilo do zadní části přední ním zaparkova-
ného vozidla Škoda Octavia. Ke zranění osob nedošlo. Řidič se podrobil 
dechové zkoušce na alkohol. Dechová zkouška byla pozitivní a  vykázala 
hodnoty 1,52 promile alkoholu v dechu. Opakované dechové zkoušky 
byly také pozitivní a vykázaly hodnoty 2,11 a 2,31 promile alkoholu 
v dechu. Řidiče policisté  vyzvali, aby se podrobil lékařskému vyšet-
ření spojenému s odběrem krve ve zdravotnickém  zařízení. Při nehodě 
vznikla hmotná škoda ve výši 220 000 korun. Policisté muži na místě za-
drželi řidičský průkaz a zakázali mu další jízdu. Policisté ve věci zahájili 
úkony trestního řízení. Muž je podezřelý ze spáchání přečinu odhrožení 
pod vlivem  návykové látky.
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Srna ohrožovala bezpečnost provozu

V pondělí 13. února přijali strážníci MP Chotěboř telefonické oznáme-
ní, že na komunikaci u Bílku ve směru na Sobíňov se pohybuje zmateně 
srna. Na místě bylo zjištěno, že toto zvíře je zřejmě otrávené konzumací 
řepky. Okamžitě byl přivolán správce honitby, který srnu zajistil.
 (zdroj: mpch)
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Štocká masopustní veseliceZ DOPISŮ NAŠICH ČTENÁŘŮ

Lipničáci v roce 2017
O myšlence proč založili stejnojmenný spolek napsal Cestě Vysočinou 
pan Jaroslav Salák. 
„Lipnice není jen hrad, či památník Jaroslava Haška. Patří k nám i Ja-
roslav Panuška a Karel Čáslavský, kteří nejsou jedinými významný-
mi rodáky, či občany. Z Lipnice pocházel pilot Baťovy Zlínské letecké 
a.s. Oldřich Doubek.Josef Pytlík byl ředitelem baťova závodu v Jižní 
Rhodesii, dnešním Zimbabwe. Jaroslav Procházka, zapálený ochotník 
a vítěz tehdy velmi populární televizní soutěže 10xodpověz. V obci žil 
houslista Václav Matys, člen orchestru Slovenského národního diva-
dla. Nějaký čas zde bydlela i babička Gustava Mahlera.  A nejen to, 
věříme, jsou osobnosti, které mohou oslovit návštěvníky Lipnice. I pro 
ně jsme koncem roku 2014 chtěli, v souvislosti se sedmdesátým výro-
čímskončení druhé světové války, připravit vzpomínku na faráře Jana 
Havelku, který byl umučen v tehdy německobrodské úřadovně gestapa. 
Lipnice neměla památník obětem II. světové války a považovali jsme za 
vhodné jím připomenout ty, kteří položili své životy za naši současnost 
i budoucnost. 
To se ve spolupráci kamenické školy, obecního úřadu a fy Granit v krát-
ké době podařilo a památník byl slavnostně odhalen 5. května 2015. 

Náš spolek si dal úkol působit v oblasti ochrany památek, kulturních 
hodnot obce a poskytování informací. Lipničtí mají spoustu dokumen-
tů, chceme je „objevit“ a najít způsob jejich zveřejnění, ať už formou 
krátkodobých výstav, nebo vydáním sborníku.Hledáme to, co nás spo-
juje, nikoli rozděluje. Určité zkušenosti jsme získali v loňském roce při 
setkání důchodců. Možná je paradox, když důchodci organizují setkání 
s důchodci, ale v našem spolku zatím nikdo jiný není. V letošním roce 
bychom chtěli takové setkání připravit znovu a obnovit tak tradici těch-
to setkávání. 
 Nezapomínáme ani na mladou generaci, naši členové a příznivci byli 
na besedách o historii obce v lipnické základní škole. Letos tamchceme 
oslavit Den dětí – co to bude, necháme jako překvapení pro děti i jejich 
rodiče.
Víme, že je žádoucí, aby se lidé setkávali, společně se bavili, dělali 
něco pro sebe i druhé. Letos chceme ve spolupráci s Obecním úřadem 
a kamenickou školou restaurovat sochu sv. Floriána z roku 1866 s při-
lehlou studnou.  

Také jednáme o zapůjčení vhodných prostorů pro uspořádání výstavky 
fotografi í a dokumentů z historie obce. Nabídka k účasti bude platit 
i pro místní výtvarníky, nebo žáky kamenické školy, o které lipničtí či 
návštěvníci obce možná mnoho nevědí. Větší pozornost a úctu by zaslu-
hoval páter Jan Havelka, stejně jako dalších 845 duchovních, kteří byli 
umučeni během druhé světové války. Zasluhují stejnou úctu jakopáter 
Josef Toufar.
Na spolupráci všech zainteresovaných bude záležet, jak se podaří plá-
ny uskutečňovat“.
 Redakčně upravil JKt

Zimní sraz turistů

Vždy jednou za dva roky pořádá 
KČT Český zimní sraz turistů. 
V roce 2015 pověřila sekce ly-
žařské turistiky ústředí KČT jeho 
uskutečněním Klub českých turis-
tů, odbor Telč (tehdy mimocho-
dem tři cvičitelé turistiky ze Světlé 
nad Sázavou vypomáhali jako po-
řadatelé), letošního pořadatelství 
se se ctí zhostil Klub českých tu-
ristů, odbor Domažlice.
Při slavnostním zahájení XV. 
Českého zimního srazu turistů, 
které se konalo na domažlickém 
náměstí přímo před radnicí, vy-
stoupil v úvodu ponocný Roman 
Holub, myslivečtí trubači a poté 

následovaly krátké projevy vý-
znamných činitelů, jako starosty 
Domažlic, zástupců turistů ze 
Slovenska a Polska a samozřejmě 
předsedy KČT Vratislava Chvá-
tala.
Program srazu byl nadmíru bo-
hatý, kromě lyžařských tras na 
strojově upravených tratích ko-
lem Čerchova (1045 m) a ně-
kolika pěších tras turisté absol-
vovali komentované prohlídky 
města, návštěvy Muzea Chodska 
a Muzea Jindřicha Jindřicha, vy-
stoupení Domažlické dudácké 
muziky, koncert pěveckého sbo-
ru Čerchovan v arciděkanském 

kostele Narození Panny Marie 
a v sobotu Turistický bál v sále 
Městského kulturního střediska. 
Součástí bálu bylo ofi ciální slav-
nostní zakončení srazu a předání 
„turistické“ štafety městu Police 
nad Metují. 

Celkem na sraz turistů do Doma-
žlic přijelo 525 účastníků, z toho 
52 ze Slovenska, čtyři z Polska 
a dva z Německa. Z Havlíčkobrod-
ska jsem byl patrně jediný…

 Text a foto: Jaroslav Vála

Kamenná rozhledna Kurzova věž na Čerchově, nejvyšším vrcholu Čes-
kého lesa.

 Pomník na Baldovském návrší.

Podstavec pomníku. S připomínkou našeho okresního města se mohli 
účastníci zimního srazu setkat na podstavci Pomníku bitvy u Domažlic 
v roce 1431, který stojí na Baldovském návrší vzdáleném asi půl dru-
hého kilometru od centra Domažlic. Šest metrů vysoký žulový pomník, 
jehož autorem je sochař Václav Fiala, byl postaven v roce 2015 – po 
84 letech letech od položení základního kamene. Do podstavce z roku 
1931 je vsazeno několik pamětních desek upomínajících. na slavná ví-
tězství husitů nad křižáky.

Masky s celým průvodem za-
stavily před vchodem. Bylo-li 
vítání milé s každý zatančily 
čile. 

Letos již pátý masopustní prů-
vod Městysem Štoky obohatily 
desítky masek a mnozí příznivci 
masopustního veselí. Hospodáři 
či hospodyně byli, po degustaci 
občerstvení, požádání o tanec 
při akordeonu a bubínku. Ně-
kteří z hospodářů byli i odborně 

oholeni a všechna jejich stavení 
dezinfi kována proti ptačí chřip-
ce. Všichni se výborně bavili 
a všem účastníkům je adresová-
no ocenění, zejména pak hlavní-
mu organizátorovi panu Martinu 
Prokšovi, který je významným 
štockým iniciátorem obnovo-
vání nejen masopustních tradic 
– napsal nám starosta Městyse 
Štoky (i autor přiložených fo-
tek) Pavel KRÁLOVEC.
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Masopustní průvod v Jitkově
Každoročně se na přelomu zimy 
a jara, před obdobím předveliko-
nočního půstu, konal masopust – 
období zabijaček a bujaré zábavy. 
V sobotu 18. února ráno se pře-
hlídka maškar sešla i před obec-
ním domem v Jitkově, kde se tra-

dice se drží a ožívá dodnes. I přes 
pochmurné počasí, kdy se střídal 
déšť se sněžením,  panovala vý-
borná nálada. Obchůzka obcí tedy 
mohla začít a z tohoto průvodu 
vám přinášíme několik fotografi í.
 (text: mac, foto: AaZČ)

U každého domu domácí pohostil návštěvu maškar, kapela zahrála je-
jich oblíbenou písničku, zatancovalo se a zazpívalo.

Trestankyně líbá koně.

Letošní zima byla vydatná. Všimněte si těch sněhových mantinelů kolem cesty. Maškary se ale bavily, byť se počasí tolik nevydařilo jako to loňské.

 A když masopustní obchůzka v odpoledních hodinách zdárně skončila, vyrazily maškary na tradiční gulášek do obecní hospůdky. Tak zase za rok ve 
zdraví nashledanou.Laufr v objetí ženštiny. V průvodu bylo po celý den veselo.

Společná fotografi e masek v Jitkově. Nechyběl laufr, medvěd s medvědářem, bába s dědkem, nebo kominíci.

Veselá zábava panovala hned od začátku, kdy se masky scházely před obecním domem. Už před začátkem průvodu vyhrávala živá kapela.
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Kam za kulturou 
ve dnech 22. 2.–28. 2. 2017

HAVLÍČKŮV BROD
pondělí 20.- středa 23. – Příprava masopustních čepic
pro malé i velké příynivce masopustu, MC Zvoneček
středa 22.2. 9 h. – Ozvěny expediční kamery 
Cestujeme s Davidem – cestopisná přednáška, Senior point
středa 22.2. v 13-15 h. - Duhové hrátky
Deskohraní v dětském odd. KKV
čtvrtek 23.2. 14-17 h. – Poradna výpočtu starob. důchodu
poradna pro každého zájemce – v Senior pointu
pátek 24.2. 17 h. – Operace Anthropoid
Vernisáž nové putovní výstavy v Muzeu Vysočiny
pátek 24.2. 20 h. – Show Your Help!
hrají Memento mori aj., Benefi ční večer v Klubu OKO
sobota 25.2. 20 h. – Zvěřinové hody + Kolibříci
country a trampské písničky – Grill restaurant U Huberta
sobota 25.2. 21 h. – OLDIES na baru
hrají Jirka Pertl, Peggy – v Klubu OKO
neděle 26.2. 13,30 h. – Masopustní jarmark
na Havl.nám., průvod vychází ve 14 h. od Skaut klubu
neděle 26.2. 15 h. – Sněhurka
loutková pohádka souboru Kráťa, v AZ centru
pondělí 27.2. v 13-15 h. - Duhové hrátky
Dílnička v dětském odd. KKV
pondělí 27.2. v 16 h. – Cínování
výroba originálních šperků ze skla a cínu, MC Zvoneček
pondělí 27.2. 19 h. - 10 miliard - co máte na talíři?
v rámci akce B+iograf v knihovně – v m-centru.
pondělí 27.2. 19 h. – Ray Aichinger European Quartet
koncert mezinárodního uskupení, v Kavárně U Notáře
úterý 28.2. 9-12 h. - Básník a hagiograf Miloš Doležal
KKV zve na přednášku PhDr. Hynka Bouchala
úterý 28.2. 10 h. – Homeopatie
poradenství a konzultace se Z.Novou v MC Zvoneček
HUMPOLEC
středa 22.2. 17 h. – Souputníci našeho těla
přednáška parazitologa prof. Julia Lukeše, Muzeum D.nám.
sobota 25.2. 14 h. – Kašpárek přenocuje u Ježibaby
loutková pohádka v sokolovně - malý sál
sobota 25.2. – 20,20 h. – Pecha Kucha Night vol.4
další reg. projekty – Fabrika club
neděle 26.2. 14 h. – Dětský karneval
bohatá tombola, KDU-ČSL zve do Spolkového domu
úterý 28.2. 10 h. – Masopustní průvod
trasa: ČZA Školní ul.-Horní a Dolní nám.,Husova, Školní
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 23.2. 16 h. – S Medovníčkem do pohádky
společné čtení v dětském odd. knihovny
pátek 24.2. od 16 h. – Obrazy a sbírka knih Babička
J. Kreibich představuje svou tvorbu a orig. sbírku - knihovna
pátek 24.2. 17 h. – Jak vyrobit sladkosti pro ratolesti
kurz s Kr. Kvačkovou – v Kohoutově domě
pátek  24.2. od 20 h. – 3. Dobročinný ples aneb James Bond pomá-
há – hraje Garde, pořádá ChašBen, v sokolovně
pátek 24.2. 20 h. – Posezení u kávy s Alexejem Pyškem
s hercem a moderátorem v kavárně na Sladovnické ul.
sobota 25.2. 20 h.  – 8. Pivovarský ples
hraje KOLOREZ, taneční vystoupení, v Hotelu Fantazie
pondělí 27.2. 16 h. – Masopustní průvod a rej masek
zahájení v Zastávce (Kohoutův dům)
pondělí 27.2. 16 h. – Prevence rakoviny prsu
prezentace a nácvik samovyšetření, v Podkroví knihovny
LEDEČ NAD SÁZAVOU
21.-28.2. – Potravinová banka a Jindřich Štreit
Dny otevřených dveří banky a výstava fotografi í, Barborka
PŘIBYSLAV
čtvrtek 23.2. 8,30 a 11 h. – Tvořivá dílna
vyrábění v dětském odd. knihovny
pátek 24.2. 8,30 h. – Čtení s porozuměním
společné čtení v knihovně
pátek 24.2. 15 h. – Pravidelný monitoring v DPS
nechte si změřit tlak, cukr a BM index
sobota 25.2. 19 h. – Blbiny z ústní dutiny
talk show Jaroslava Suchánka s hudbou P. Štrosse, v KD
neděle 26.2. od 9 h. – Rolády 2017 – slané i sladké
další díl soutěže v pečení – v KD
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 25.2. 14 h. – Dětský karneval
taneční rej, soutěže, tombola – Společ. dům
úterý 28.2. 13,30 – Masopustní maškarní úterý
8.ročník, průvod žáků, zpěvy a taškařice na náměstí
úterý 28.2. 19 h. – Divadelní představení Koule
Pavla Tomicová – v divadelním sále
VEPŘÍKOV
sobota 25.2. – Šibřinky
hraje DUO ze Světlé, v hostinci
VILÉMOV
čtvrtek 23.2. 17 h. – Cestování po Balkáně
vypráví Zd. Besmák, v restauraci U Mnicha
ZAHRÁDKA u Ledče n.S.
sobota 25.2. 14 h. – Socha pro Josefa Toufara
slavnostní odhalení plastiky Olbrama Zoubka v kostele
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
čtvrtek 23.2. 18 h. – Uršuloviny
zábavný pořad s Uršulou Klukovou – v sále kina
sobota 25.2. 20 h. – Hasičský ples
hraje TRIK – v sokolovně Krucemburk

Čtvrtek 23.2.2017    K Želivskému ledopádu
Odjezd z autobusového nádraží v 10,00 hod. do Sedlice
Trasa: Sedlice - vodní elektrárna - Malá přehrada -  Želiv
Délka trasy: 5 km. Odjezd ze Želiva ve 13.00 hod.                                        
Vede:  Jiří  Kváš                      

Turisté Humpolec zvou na pochod

Muzeum Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě zve na výstavu „Někomu 
život, někomu smrt – operace An-
thropoid“, která se uskuteční od 24. 
února 2017 do 30. března 2017.  

Putovní výstava, připomínající 
československé výsadkáře vysla-
né z Velké Británie a statečné do-
mácí odbojáře, kteří před 75 lety 
zorganizovali a provedli atentát 
na zastupujícího říšského protek-
tora Reinharda Heydricha. Tento 
statečný čin vedl k represivním 
opatřením Němců na českém 
obyvatelstvu, ale také k dovolá-
ní podpisů Mnichovské dohody 
ze strany Velké Británie, Francie 

a Itálie. Výstavu připravila Aso-
ciace nositelů legionářských tra-
dic, autorka Jindra Svitáková ve 
spolupráci s historikem Jarosla-
vem Čvančarou na motivy jeho 
rozsáhlé knižní trilogie Někomu 
život, někomu smrt, věnované 
domácímu i zahraničnímu odboji 
v období 2. světové války. Výsta-
va bude doplněna sérií odborných 
přednášek pro veřejnost.

Vernisáž výstavy je v pátek 24. 
února 2017 od 17 hodin. Výsta-
va bude otevřena denně mimo 
pondělí od 9:00 do 17:00 hodin 
(od 12:00 do 13:00 hodin polední 
přestávka).

Biograf v knihovně zve: přijďte 
do příjemného prostředí m-centra 
Krajské knihovny Vysočiny (v bu-
dově knihovny první dveře vlevo),  
máme pro vás připravený fi lm 
s názvem 10 miliard - co máte na 
talíři?

Jaký způsob produkce potravin 
dokáže uživit rostoucí počet lidí na 
této planetě? Nestojí svět na roz-
hraní potravinové katastrofy? Reži-
sér Valentin Thurn, jehož úspěšný 
fi lm Z popelnice do lednice byl 
uveden na festivalu Jeden svět 
v roce 2012, analyticky rozebírá 
jednotlivé přístupy zemědělství, od 
mechanizovaného průmyslového 
způsobu přes umělou výrobu po-

travin po městské zahradničení na 
parkovacích stáních. Film servíruje 
různorodé pohledy ze všech koutů 
světa, fi nální rozhodnutí je však na 
každém z nás: jaké jídlo si na svůj 
talíř sami vybereme? Režie: Valen-
tin Thurn, Německo, 2015. 

Stopáž: 102 min., jazyk: anglicky 
s českými titulky 

Film je promítán v rámci projektu 
Promítej i ty!

Budeme se společně snažit o navo-
zení té správné atmosféry.  Těšit se 
můžete i na polštáře a šálek voňavé 
kávy nebo čaje.

27. 2. / 19:00 / m-centrum KKV / 
vstup zdarma (OWa/mal)

Chotěboř - Nedávno zasedala 
také Kulturní komise města. Na 
programu bylo rozdělení pří-
spěvků pro kulturní organizace 
na činnost nebo na různé akce 
na rok 2017. „Celkem došlo 38 
žádostí, z nichž 14 se týkalo kul-
turních akcí a zbylých 24 dalších 
věcí, jako jsou například provoz, 
startovné na závody nebo repre-

zentace,“ informoval předseda 
kulturní komise Ondřej Kozub. 
Podle jehož slov všechny žádosti 
byly uspokojeny, komise rozděli-
la v kultuře celkem 300 tisíc ko-
run a v kolonce ostatní 400 tisíc. 
Výsledek a doporučení kulturní 
komise však ještě musí projít Ra-
dou města. (ika) 

Město Golčův Jeníkov  srdečně 
zve na VII. ples města Golčův Je-
níkov, který se bude konat v sobo-
tu 4. března  od 20 hodin v místní 
sokolovně. Celým večerem bude 
provázet pan Václav Veselý, k po-
slechu a tanci bude hrát kolínská 
kapela Peklo. O občerstvení se 
bude starat Kozlovna - Bílá Růže 
z Čáslavi, která si  připravila širo-
ký sortiment alkoholických i ne-
alkoholických nápojů a meníčko 
z grilu. O kulturní program se po-
stará taneční skupina TK ELLA 

Chotěboř, která zahájí celý večer. 
O půlnoci bude tradiční půlnoční 
překvapení, které bude stát za to. 
Samozřejmostí je tradiční půlnoč-
ní losování vstupenek o hodnotné 
ceny a  tradiční plesová tombola. 
Každý los vyhrává zajímavé ceny. 
Všichni hosté u vstupu obdrží 
sklenku dobrého sektu a každá 
dáma květinku. Vstupenky jsou 
v předprodeji  u paní Vágnero-
vé na radnici. Vstupné 100Kč + 
20Kč místenka. Jab

Svět her, zvířat a rostlin v muzeu
Muzeum Vysočiny Jihlava na-
bízí svým návštěvníkům hned 
tři atraktivní výstavy, a to Svět 
kostiček, Skoro všechno o ZOO 
a Mechorosty – Latimérie mezi 
rostlinami. „Věřím, že si z této 
pestré nabídky vybere každý. 
Rodiče s dětmi mohou využít ze-
jména období jarních prázdnin, 
kdy budou mít více volného času 
a zavítat do jihlavského muzea. 
Nudit se zde rozhodně nebu-
dou,“ pobídla k návštěvě muzea 
náměstkyně pro oblast kultury, 
památkové péče, cestovního ru-
chu a mezinárodních vztahů Jana 
Fischerová.

 V pátek 10. února úderem 13 ho-
diny byla zahájena hravá výstava 
Svět kostiček čítající téměř půl 
milionu pestrobarevných dílků ze 
stavebnice Lego. Až do 14. květ-
na jsou zde k vidění tajemné stře-
dověké hrady, romantický svět víl, 

město s letištěm a kolejištěm, mo-
delová řada vozidel Model Team, 
populární fi lmové postavy v po-
době rodiny Simpsons, Mimoňů, 
Star Wars Ghostbusters a dalších. 
Formou časové osy jsou před-
staveny jednotlivé celky z dané 
doby, nechybí ani sbírka dnes 
již nevyráběných kostiček a hra-
ček pro batolata od této značky. 
A aby to nebylo jenom o podívání 
se, je pro děti připraven dětský 
koutek, ve kterém si mohou po-
stavit své vlastní výtvory a pohrát 
si s napříč generacemi oblíbenou 
stavebnicí. Vybrané druhy těchto 
stavebnic si lze v pokladně rov-
nou zakoupit. V rámci výstavy je 
navíc pro návštěvníky připraveno 
i několik překvapení.   

Zasoutěžit si o roční permanent-
ku do zoologické zahrady v Jih-
lavě mohou všichni návštěvníci 
výstavy Skoro všechno o ZOO, 

která je věnovaná šedesátému 
výročí jejího založení. Hned při 
vstupu do objektu muzea zaujme 
vtipný fotokoutek s chovatelkou 
ZOO a nástup do výstavních 
prostor, ze kterých se line vůně 
dřeva a zvuky tropického pra-
lesa. Na panelech jsou soustře-
děny informace mapující vývoj 
a proměnu zoologické zahrady 
od roku 1957 až do dnešní doby, 
ale i fotografi e a pohlednice. Do-
týkat se vybraných exponátů je 
povoleno, a tak si můžete vzít do 
rukou obří ulity suchozemských 
šneků, ovčí vlnu nebo mandle 
sloužící jako potrava pro papouš-
ky. Zaujmou i hadí kůže, kožeši-
ny z levharta, tygra a medvěda, 
ostny dikobraza nebo originální 
transportní bedna či uspávací 
puška. Součástí výstavy je i vi-
deoprojekce obsahující unikátní 
historické záběry od pamětníků. 
Děti se zabaví v hracím koutku 

či plněním úkolů ve hře Dětská 
stopa. Tuto výstavu je možné na-
vštívit do 2. dubna. 

Pokud do muzea vyrazíte do 12. 
března, stihnete zde ještě vý-
stavu Mechorosty – Latimérie 
mezi rostlinami, která sem byla 
vypůjčena od Vlastivědného mu-
zea v Olomouci. Nejenom že se 
z panelů poutavou formou dozvíte 
o světě těchto starobylých rostlin 
a jejich významu, ale interaktiv-
ní formou si budete moci ověřit 
nabyté vědomosti, ponořit se do 
mikrosvěta mechorostů a poku-
sem si vyzkoušet například, jak 
mechové rostlinky přijímají vodu 
a z ní živiny. A víte, jaké mají me-
chorosty uplatnění v současnosti 
a co mají společného se skotskou 
whisky? To a mnohem více se do-
zvíte právě na této výstavě v jih-
lavském muzeu (na náměstí). 

 KÚ/mal) 

Anthropoid v muzeu

10 miliard - co máte na talíři

Kulturní komise rozdělila 
700 tisíc korun mezi spolky

Tradiční ples

Pojďte s námi na výšlap
22.2.17 - středa - Ze Sobíňova
Odjezd vlakem v 8.13 hod. do Sobíňova. Trasa 12 km. 
Vede: J. Moliš
25.2.17 - sobota - Procházka městem Čáslav
Odjezd vlakem v 8.51 hod. do Čáslavi. Trasa městem 8 km.
Vede: J. Kohoutová
28.2.17 – úterý -  Přes Knyk a Vlkovskem domů
Odjezd busem z terminálu č.7  v 9.25 hod., Masarykova v 9.29 hod., 
Pražská v 9.32 hod., PENNY v 9.33 hod. do Rozňáku. Trasa 7 km. 
Vedou: Vl. Doležalová a J. Adamová
1.3.17 - středa - Ze Svatého Kříže přes Mírovku domů
Odjezd busem z terminálu č. 16  v 8.00 hod., Pleas v 8.03 hod. do 
Sv. Kříže. Trasa 12 km. Vedou: Kohoutovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

HAVLÍČKŮV BROD
Někomu život, někomu smrt – operace Anthropoid připomíná čs. 
výsadkáře a domácí odbojáře - putovní výstava Asociace nositelů 
legionářských tradic, v muzeu do 30.3.17
Hollaristé minulosti a přítomnosti - na téma člověk a jeho cesty. Ke 
100. výročí založení Sdružení českých umělců grafi ků HOLLAR, do 
19.3.2017
Vysočina – pohledy z okolí Havlíčkova Brodu - výstava fotografi í 
Ing. Reného Ceka, v přízemí u recepce a na obou schodištích 
vedoucích do prvního patra budovy MěÚ V Rámech, do konce února 
2017.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Přírodní záležitosti -  tři místa pohledem přírodních záležitostí (do-
mov, zahrada a krajina), připravilo o.s. Zelené srdce - výstavní sál na 
Horním nám., do 26.2.2017
CHOTĚBOŘ
Spotřební sklo - ze soukromé sbírky J. Melzerové, v čítárně knihov-
ny do 28.2.2017
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Pavel Bezděčka - Impulsy, inspirace, imaginace - Janáček galerie 
od 10.2. do 3.4.2017
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Bílá okouzlení - Eva Karlíková představuje fotografi e ze zimního 
období - v Galerii Doubravka od 16.1. do 24.2.17
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Úterý 21. 2.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Kojak
10:05 Kufr
10:50 Silvestrovský koktejl
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Klec
14:55 Jsou hvězdy, které nehasnou
15:55 Kojak
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Dobrodružství krimina-

listiky
20:50 Dobrodružství krimina-

listiky
21:40 Hercule Poirot
23:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:25 Motiv IV

08:40 Zimní světová univerziáda 
2017 Kazachstán

09:40 Hokej den poté
10:25 Sport ve světě
11:15 Olympijský magazín
11:35 Volejbalový magazín
11:55 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Florbal: FbŠ Bohemians - 

Tatran Střešovice
15:15 Cyklokros: MS 2017 

Lucembursko
16:35 Golf: PGA Tour 2017
17:30 Téma pro hosty ČT Sport
18:00 Volejbal: VSC Fatra Zlín - 

VK Ostrava
20:25 Svět motorů: M ČR na 

ledové ploché dráze Holice 
v Čechách

20:35 Svět motorů: M ČR v moto-
skijöringu Klášterec

20:45 Svět motorů: Aktuálně
21:00 Sportovní zprávy
21:15 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán

09:00 Ulice (3176)
10:00 Specialisté (3)
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (13)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(82)
14:05 Mentalista IV (20)
15:00 Mentalista IV (21)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3177)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (707)
21:35 Víkend

09:10 Jake a Tlusťoch (9)
10:15 Rosamunde Pilcher: Pouto 

lásky
12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch (10)
13:20 Komisař Rex III (7)
14:25 Komisař Rex III (8)
15:35 Castle na zabití II (18)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (3)
21:35 TOP STAR magazín
22:35 Castle na zabití II (18)
23:25 Soudní síň

08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:00 Klenot.TV
11:30 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (33)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XII (9, 10)
22:00 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Středa 22. 2.

09:00 Kojak
10:00 Dobrodružství krimina-

listiky
10:50 Dobrodružství krimina-

listiky
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
15:45 Kojak
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Přítelkyně z domu smutku 

(4/4)
23:05 Kriminalista

09:55 Golf: PGA Tour 2017
10:55 Téma pro hosty ČT Sport
11:20 Svět motorů: M ČR na 

ledové ploché dráze Holice 
v Čechách

11:30 Svět motorů: M ČR v moto-
skijöringu Klášterec

11:40 Svět motorů: Aktuálně
11:55 Běžkotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 BBV po 25 letech
13:05 Volejbal: VSC Fatra Zlín - 

VK Ostrava
15:30 Paralympijský magazín
15:50 Klasické lyžování: ČUS - 

Stopa pro život Prolog
16:05 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
16:30 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

16:45 Vertikal
17:05 Olympijský magazín
17:25 Cyklokros: MS 2017 

Lucembursko
19:00 Krasobruslení: ME 2017 

Česko
21:40 Sportovní zprávy

08:45 Ulice (3177)
09:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (707)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (14)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(83)
14:05 Mentalista IV (22)
15:00 Mentalista IV (23)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3178)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:35 Robinsonův ostrov
22:40 Námořní vyšetřovací služba 

XII (21)

09:10 Rosamunde Pilcher: Tak 
blízko nebi

11:10 Jake a Tlusťoch (11)
12:05 Polední zprávy
12:20 Komisař Rex III (9)
13:20 Komisař Rex III (10)
15:35 Castle na zabití II (19)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (78)
21:35 Show Jana Krause
22:40 Castle na zabití II (19)
23:35 Soudní síň

09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (34)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Kdo to ví?
21:25 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:30 Takhle si tu žijeme

Čtvrtek 23. 2.

09:05 Kojak
09:55 Kufr
10:40 Pošta pro tebe
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Tak neváhej a toč speciál
15:35 Reportéři ČT
16:25 Polopatě
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Škoda lásky
21:20 Máte slovo s M. Jílkovou
22:20 Gejzír
22:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10

09:10 Krasobruslení: ME 2017 
Česko

11:15 Olympijský magazín
11:35 Vertikal
11:55 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:55 Sport v regionech: Golden 

spike Chlum, Mladá 
Boleslav

13:00 Sport v regionech: Skialp 
& ski race Kraličák 2017, 
Králický Sněžník

13:05 Klasické lyžování: Karlov-
ská 50

13:15 Klasické lyžování: ČT 
Jilemnická 50

13:25 BBV po 25 letech
13:45 Krasobruslení: ME 2017 

Česko
15:05 Krasobruslení: ME 2017 

Česko
17:05 Alpské lyžování: Skiinter-

kriterium 2017
17:30 Magazín SP v alpském 

lyžování
18:00 Futsal: SKP Ocel Třinec - 

AC Sparta Praha
20:05 Motorismus: Dakar 2017
21:05 Sportovní zprávy

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3178)
09:45 Výměna manželek
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (15)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(84)
14:05 Mentalista IV (24)
15:00 Mentalista V (1)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3179)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (708)
21:35 PRÁSK!
22:10 Šestý smysl

09:10 Jake a Tlusťoch (11)
10:15 Rosamunde Pilcher: Láska 

nepomíjí
12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch (12)
13:20 Komisař Rex III (11)
14:25 Komisař Rex III (12)
15:35 Castle na zabití II (20)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 ČESKO SLOVENSKO 

MÁ TALENT
21:35 davinci
22:30 Castle na zabití II (20)

09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (35)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XII (11, 12)
22:00 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Pátek 24. 2.

09:00 Příběhy slavných... Vlasta 
Burian

09:55 Kufr
10:40 Červánková královna
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Malvína
15:50 Král sokolů
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četníci z Luhačovic: Evička
21:25 13. komnata Luboše Xavera 

Veselého
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Všechnopárty
22:50 Silvestrovský koktejl
23:45 Případy detektiva Murdocha 

VIII

08:35 Zimní světová univerziáda 
2017 Kazachstán

09:35 Alpské lyžování: Skiinter-
kriterium 2017

10:00 Magazín SP v alpském 
lyžování

10:30 Skeleton: SP 2016/17 
Rakousko

11:30 Panorama
12:00 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
13:00 V šachu
13:30 Bojové sporty
14:00 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
15:00 Spurt
15:30 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
16:30 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

16:40 Čtyřka sport
17:00 Hokej: HC Škoda Plzeň - 

PSG Zlín
20:40 Tenis: Austrálie - Česko

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3179)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (708)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (16)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(85)
14:05 Mentalista V (2)
15:00 Mentalista V (3)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3180)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Souboj Titánů
22:20 Skála
01:00 Mentalista V (2)
01:50 Mentalista V (3)

09:10 Jake a Tlusťoch (12)
10:15 Rosamunde Pilcher: Mraky 

nad mořem
12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch (13)
13:20 Komisař Rex IV (1)
14:25 Komisař Rex IV (2)
15:35 Castle na zabití II (21)
16:25 Odpolední zprávy
16:45 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav II (5)
21:40 Chůva v akci
23:45 Castle na zabití II (21)
00:40 Soudní síň

05:45 ANIMÁČEK
06:35 Klenot.TV
08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (36)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Kurňa, co to je?
21:45 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:45 Vyměněné životy

Sobota 25. 2.

09:30 Gejzír
10:05 Všechnopárty
10:55 Hříchy pro pátera Knoxe 

(5/10)
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Jak se peče štěstí
14:05 Maruška
14:40 Škola základ života
16:10 Hercule Poirot
17:55 Kočka není pes
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Tajemství těla
21:10 Stepující stonožka
22:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:50 Mladý Montalbano
00:50 DoktorKA
01:45 Banánové rybičky
02:20 Žiješ jenom 2x

09:30 Hokej: Buly
10:15 Klasické lyžování: ČT 

Jilemnická 50
10:30 Běžkotoulky
10:40 Čtyřka sport
11:00 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

11:15 Skeleton: SP 2016/17 
Rakousko

12:15 Panorama
12:45 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
13:45 Magazín SP v alpském 

lyžování
14:15 Můj fotbal
14:45 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
15:45 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
16:15 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
17:20 Tenis: Austrálie - Česko
20:30 Tanec: M ČR ve standard-

ních tancích 2017
21:20 Sportovní zprávy
21:40 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán
22:45 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko

05:00 Novashopping
05:55 Lišákoviny
06:15 Jake a piráti ze Země Neze-

mě IV (9)
06:40 Monstra vs. Vetřelci (15)
07:05 Avengers: Sjednocení II (1)
07:30 Show Toma a Jerryho (22)
07:55 Tučňáci z Madagaskaru (3)
08:15 Stolečku, prostři se!
09:30 28 dní
11:40 Volejte Novu
12:20 Dům za všechny peníze
14:05 Výměna manželek II
15:40 Klik: Život na dálkové 

ovládání
17:45 Šípková Růženka
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Muž z oceli
23:00 Nemilosrdná spravedlnost
00:45 Dredd

07:50 Elfové
08:20 Autosalon
09:30 Ohnivý kuře (77)
10:45 Přístav II (5)
12:10 davinci
13:05 ČESKO SLOVENSKO 

MÁ TALENT
14:40 Lilly Schönauer: Paulin sen
16:40 Vraždy v Midsomeru VII
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kurýr
22:15 Sin City: Ženská, pro kterou 

bych vraždil
00:25 Paintball
02:15 Vraždy v Midsomeru VII 

(11)

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
07:00 Klenot.TV
09:20 Katie Fforde: Šťastná 

nehoda
11:30 Věřte nevěřte (25, 26)
13:30 Soudkyně Barbara
14:50 Kdo to ví?
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:40 Nejlepší počasí
19:45 Paparazzi
20:10 Inga Lindström: Léto 

u jezera Lilja
22:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:45 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XII (3, 4)
00:40 Vtip za stovku!
02:00 Nebezpečné vztahy
03:00 Naše zprávy

Neděle 26. 2.

08:15 Úsměvy Bohumila Hrabala
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Život na zámku
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Čarodějné námluvy
14:20 Příběhy slavných... Karel 

Svoboda
15:15 Andělské oči
16:50 Sňatky z rozumu (5/5)
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 GEN - Galerie elity národa
20:15 Bohéma (4/6)
21:35 168 hodin
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Jedna ruka netleská

09:40 Svět motorů: Aktuálně
09:55 BasketManie
10:15 Házená: TJ Sokol Nové 

Veselí - Talent ROBSTAV-
M.A.T. Plzeň

12:00 Boby: SP 2016/17 Ra-
kousko

13:00 Panorama
13:30 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
14:30 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

14:40 Sportovci - hrdinové: Atlet 
Oskar Hekš

15:00 Hokej: HC Oceláři Třinec - 
Bílí Tygři Liberec

17:00 Hokej: BK Mladá Boleslav 
- HC Vítkovice Ridera

20:20 Tenis: Austrálie - Česko
22:20 Sportovní zprávy
22:40 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán
23:40 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
00:40 Branky, body, vteřiny

05:00 Novashopping
05:55 Lišákoviny
06:05 Jake a piráti ze Země Neze-

mě IV (10)
06:30 Monstra vs. Vetřelci (16)
06:55 Avengers: Sjednocení II (2)
07:20 Show Toma a Jerryho (23)
07:45 Tučňáci z Madagaskaru (4)
08:10 Krok za krokem VI (15)
08:30 Víkend
09:35 Doktoři z Počátků (2)
10:55 Návrat do Modré laguny
13:00 Jako ve snu
15:00 Můj táta hrdina
16:50 Láska na kari
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Dědictví aneb Kurvahoši-

gutntag
22:45 Střepiny
23:15 Rudá Sonja
01:00 Skála
03:10 Volejte Novu
03:55 Doktoři z Počátků (2)

06:40 Max Steel II (9)
07:05 Elfové
07:35 Star Wars: Příběhy droidů
08:05 M.A.S.H (75)
08:40 M.A.S.H (76)
09:10 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (78)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:10 Jak se staví sen
13:55 Velký blondýn s černou 

botou
15:50 Vraždy v Midsomeru VII
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Temný Kraj (4)
21:35 Očima Josefa Klímy
22:25 Show Jana Krause
23:35 Polibek upíra
01:45 Tři mušketýři (5)
02:55 Prima ZOOM SVĚT
03:30 Očima Josefa Klímy

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
07:05 Klenot.TV
09:25 Inga Lindström: Mia a její 

sestry
11:30 Věřte nevěřte (27, 28)
13:35 Soudkyně Barbara
14:50 Kdo to ví?
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:35 Nejlepší počasí
19:45 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:15 Kdo to ví?
21:25 Doktorka Kellerová
22:40 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (12)

Pondělí 27. 2.

09:00 Všechnopárty
10:00 168 hodin
10:35 Četníci z Luhačovic: Evička
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
15:45 Kojak
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Svět pod hlavou (6/10)
21:00 Trpaslík (6/6)
21:45 Reportéři ČT
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:25 Legendy kriminalistiky: 

Smrt ve službě

09:30 Hokej: Buly
10:20 Sport v regionech: Golden 

spike Chlum, Mladá 
Boleslav

10:25 Sport v regionech: Skialp 
& ski race Kraličák 2017, 
Králický Sněžník

10:35 Klasické lyžování: Karlov-
ská 50

10:45 Klasické lyžování: ČT 
Jilemnická 50

11:00 Alpské lyžování: Skiinterkri-
terium 2017

11:20 Magazín SP v alpském 
lyžování

11:55 S ČT Sport na vrchol aneb 
Nová energie českého 
lyžování

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
13:20 Tenis: Austrálie - Česko
15:25 FIFA magazín MS 2018
15:50 Volejbalový magazín
16:10 Sport ve světě
17:05 Hokej den poté
17:50 Florbal: FBC Liberec - 

ACEMA Sparta Praha
20:05 Volejbal: ČEZ Karlovarsko - 

Kladno volejbal.cz
22:25 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán

09:00 Ulice (3180)
10:00 Koření
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa XI (17)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(86)
14:05 Mentalista V (4)
15:00 Mentalista V (5)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VIII (1)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3181)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Specialisté (4)
21:15 Robinsonův ostrov
22:20 Stalker (20)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XVI (15)

09:10 Rosamunde Pilcher: Mlha 
nad zámkem Kilrush

11:10 Jake a Tlusťoch (14)
12:05 Polední zprávy
12:20 Komisař Rex IV (3)
13:20 Komisař Rex IV (4)
15:35 Castle na zabití II (22)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (79)
21:30 Ano, šéfe!

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:30 Klenot.TV
08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (37)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Můžu dál?
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Zaměstnání

Prodám

Koupím

Koupím starší auto do 30000kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím nové i startší  již hrané 
videokazety, nabídněte. Cena do-
hodou. 
Prosím pouze SMS 728032450

Koupím srovnávačku s protahem 
KDR nebo ROJEK.
Tel. 603 165 320

INZERCE

PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Elektro-železářství Dvořák nabízíve svých obchodech v Chotěboři, ve 
Světlé n.S.  a v Golč. Jeníkově  nepřeberné množství elektro zboží, Vari sys-
témy, kancelářská křesla, koloběžky, skútry,  elektrokola . Na skútry a elek-
trokola je prodloužená záruka. V těchto obchodech je i široký výběr hraček.  
Na prodejně v Golč. Jeníkově jsme rozšířili sortiment o prodej papírnického 
zboží a psacích potřeb. Zajišťujeme i servis motocyklů, aut, sekaček, moto-
rových pil atd. A svářečské práce menšího rozsahu. 
Tel.: 603 235 182

Firma GADLINE přijme pro dlouhodobou spolupráci v Praze na stavbu RD 
zedníky a přidavače. Doprava a ubytování zajištěno. Příspěvek na stravování.
Volejte 606 600 276 a 728 147 567

Prodej nosných kuřic
fi rma SVOBODA LUČICE, drůbežárna Vadín
bude prodávat 3.3. nosné kuřice od 7 - 16 hod.
Objednávky přijímáme na tel.č. 569 489 358, 777 989 857

Dar pomůže obci

Blížící se víkend 25.-26.2. bude 
v mnoha obcích ve znamení 
maškar a masopustních průvodů. 
Všelijaké masopustní obchůzky, 
reje a veselice se nyní konají dva 
víkendy po sobě, nejčastěji o ví-
kendu před masopustním úter-
kem, mnohde i o víkendu dalším. 
V minulosti se ale slavilo všude 
ve stejný čas. Vyvrcholením ma-
sopustu bylo masopustní úterý, 
kdy se pořádaly průvody maškar 
nebo hrály žákovské divadelní 

hry. Nejoblíbenějším námětem 
byl soud s opilcem Bakchusem. 
Letos připadá masopustní úterý 
na 28. února.
Název karneval je synonymem 
masopustu (z italského carneva-
le, vlastně „maso pryč“). Dnes 
se jako masopust (nebo karneval) 
označuje zejména toto masopustní 
veselí (nářečně masopust, šibřin-
ky, fašank, ostatky aj.). Maškarní 
zábava, která probíhala zpravidla 
na masopustní úterý, tedy v úterý 

před Popeleční středou, byla vy-
vrcholením masopustu.

Masopust neboli karnevalové ob-
dobí bylo v minulosti období od Tří 
králů do Popeleční středy. Popeleč-
ní středou (letos 1.3.) 

vstupují věřící do čtyřicetidenního 
postního období, které je přípravou 
na oslavu Velikonoc. V liturgickém 
kalendáři katolické církve je to 
středa, která předchází první nedě-
li postní a označuje začátek postní 

doby. Datum Popeleční středy je 
tedy pohyblivé jako i Velikonoce. 
Začátek postní doby byl v průběhu 
dějin přesunut ze 6. neděle před Ve-
likonocemi na předcházející středu, 
aby se z postní doby vyčlenily jed-
notlivé neděle, které nejsou chápá-
ny jako postní den.

Velikonoce tedy letos vycházejí až 
na 14. - 17. dubna.

 (z IT/mal)

Chotěboř - U křižovatky ulic 
Hromádky z Jistebnice a Západní 
dojde v průběhu roku ke změně 
přednosti v jízdě. „V současnosti 
vede hlavní silnice ve směru na 
Klouzovy, už delší dobu je však 
větší provoz směrem na Svinný 
a Raňkov. Změnou přednosti v jíz-
dě bychom reagovali na aktuální 
stav. Ještě než k tomuto dojde, 

chtěli bychom v této lokalitě vy-
budovat retenční nádrž. Silnice ve 
městě nestíhají pojmout všechnu 
dešťovou vodu a nádrž by to po-
mohla vyřešit,“ informoval Tomáš 
Škaryd. Realizace nádrže bude 
stát asi 4 miliony korun a město 
by se o investici chtělo podělit se 
společností VaK a Krajskou sprá-
vou a údržbou silnic. (ika)

Držitelé Rodinných a Senior pasů 
mají zvýhodněné vstupné na vý-
stavu České korunovační kleno-
ty na dosah, která právě probíhá 
v hotelu Gustav Mahler v Jihlavě. 
Po předložení kartiček Rodinných 
pasů mají držitelé, kteří dorazí 
alespoň ve dvou (2 dospělí nebo 
dospělí a dítě) slevu 10% na cel-
kovou cenu vstupenek. Držitelé 
Senior pasů zaplatí jednotně za 
vstup 60 Kč, oproti běžné ceně 90 
Kč (senioři ve věku do 65 let) či 65 
Kč (senioři ve věku nad 65 let). 

Výstava korunovačních klenotů 
je k vidění v prostorách Křížové 
chodby bývalého dominikánské-

ho kláštera do 2. dubna. Exponáty 
ve speciální vitríně doplňují zají-
mavosti a perličky z jejich mno-
hasetleté historie opředené různý-
mi legendami. Kromě samotných 
mistrovských replik klenotů se 
výstava zaměřuje na jednu z nej-
důležitějších postav české i evrop-
ské historie – krále a císaře Karla 
IV. Expozice je doplněna i mnoha 
dalšími tematickými exponáty, 
jež připomínají období středově-
ku, například kopie zbraní, volné 
repliky oděvů a obuvi nebo 3D 
modely. Nechybí ani interaktivní 
prvky pro dětské návštěvníky.

 (KÚ/mal)

Během pondělí 13.2. bylo při-
jato Krajem Vysočina fyzicky 
i elektronicky přesně 704 žádos-
tí o kotlíkové dotace. Polovina 
z nich přišla na úřad elektronicky. 
V následujících týdnech čeká tým 
administrátorů zpracování došlých 
žádostí. V současné době je prav-
děpodobné, že na dotaci dosáhne 
přibližně 200 až 220 úspěšných 
žadatelů.

„V první řadě nás teď čeká kont-
rola každé žádosti, ověření správ-
nosti podání, elektronických pod-
pisů včetně příloh a především 
vyloučení duplicity podání žádostí 
nebo opakovaného odeslání. Ti, 

na které se v rámci této dodatečné 
výzvy nedostanou dotace, budou 
mít pravděpodobně šanci požádat 
opět na konci letošního roku. Mi-
nisterstvo životního prostředí se 
nechalo slyšet, že připravuje další 
balík peněz. V tuto chvíli neznáme 
podmínky, za kterých je krajům 
a žadatelům nabídne, ale deklaru-
ji, že Kraj Vysočina se administra-
ci dalšího balíku peněz na kotlíky 
nebrání a je připraven poskytnout 
maximální podporu žadatelům 
o kotlíkové dotace v našem kra-
ji,“ říká náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast regionálního 
rozvoje Pavel Pacal.  (KÚ/mal)

Z důvodu úplné rekonstrukce po-
vrchu komunikace bude v Hav-
líčkově Brodě pro veškerý provoz 
uzavřena slepá část komunikace 
Švermova od křižovatky s Hum-
poleckou ulicí po železniční trať, 
a to od 1. března do 11. června 
2017. 

V souvislosti s touto uzavírkou 

bude uzavřena i část chodníků 
v ulici Humpolecká v místě křižo-
vatky Humpolecká – Švermova. 
Přístup k nemovitostem dotče-
ných uzavírkou bude zachován. 
Náhradní trasa pro chodce bude 
vyznačena. Uzavírka se nedotkne 
autobusů linkové dopravy ani 
MHD. (MÚ/mal)

Chotěboř - Ve městě pokračuje 
plán zimní údržby. Po odklizení 
důležitých komunikačních uzlů 
se z některých městských částí 
sníh odváží pryč. „Máme vytipo-
vané místo u Obecního rybníka, 
kam vyvážíme sníh hlavně z míst 

bytové zástavby, škol, zdravot-
nických zařízení nebo z frekven-
tovaných parkovišť. Snažíme se 
o to, aby město bylo průjezdné 
a sníh z větší části odklizen a vy-
vezen,“ řekl starosta města Tomáš 
Škaryd.  (ika)

Tu informaci obdrželi i členové 
Okresní Hospodářské komo-
ry Havlíčkův Brod. Konkrétně 
uvádí, že každá čtvrtá restaurace 
v souvislosti s EET zdražila, ale 
žádná i přes pokles DPH služby 
nezlevnila. Pětina podnikatelů 
pak nový systém evidence tržeb 
chválí. Jde o výsledek ankety 

Hospodářské komory mezi pod-
nikateli voblasti pohostinství. 
Dodejme, že v prosinci loňského 
roku v pohostinství stouply ceny 
o 7,5 procenta. Při poklesu DPH 
z 21 na 15 procent to v praxi 
znamená, že restauratéři zdražili 
o více než desetinu. JKt

Karneval aneb maso pryč

Koncert roku 2017
Chotěboř -  V pátek 3. března 
od 20 hodin pořádá Tančírna 
v Panském domě neobyčejný 
koncert, ve kterém vystoupí 
Michal Prokop & Luboš Andršt 
& Jan Hrubý. Trio leadera kapely 
Framus Five Michala Prokopa, 
nadžánrového kytaristy Luboše 
Andršta a neméně všestranného 
houslisty Jana Hrubého, vzniklo 
v roce 1987. K jeho zvuku 
a stylu přispěli všichni členové 
stejným dílem. Písničkový 
základ je rozšířen Andrštovými 
zkušenostmi s blues a jazzem 
i osobitou hrou a klasickým 
hudebním vzděláním Jana 
Hrubého na elektrifikované 
housle. Na značce Indie 
records vydali v roce 2005 
koncertní album pojmenované 
„Unplugged“. Michal Prokop 
se narodil 13. srpna 1946 
v Praze. Pro mnohé kritiky 
a fanoušky nepřekonatelný 
zpěvák, který svou plodnou 
hudební kariéru, jež bývá 
spojována s kapelou Framus 
Five a hudebními žánry blues, 
rock a soul, zahájil už v době 
vysokoškolských studií v 60. 

letech. Hudební osobnost 
s širokým záběrem činností - 
skladatel, kytarista, moderátor, 
bývalý politik, je nositelem 
významných ocenění, jako 
jsou Řád umění a literatury 
Francouzské republiky (1995), 
titul nejlepší zpěvák 1. 
československého Beatového 
festivalu v Praze (1967) nebo 
zpěvák roku časopisu Melodie 
(1988) a držitel několika 
platinových a zlatých desek 
a člen Beatové síně slávy Radia 
Beat (2007).

Luboš Andršt se narodil 26. 
7. 1948 v Praze. Svou hudební 
kariéru začal v polovině 
šedesátých let se skupinami 
Roosters, Double Time, P67, 
Colour imagines nebo Exit. Jeho 
první vlastní formací se v roce 
1968 stalo trio Blues Company 
Ltd. S Michalem Prokopem 
a Framus Five se potkal v roce 
1970 při natáčení LP Město 
ER, které odstartovalo jeho 
kariéru. V následujícím roce se 
připojil k jazzrockové skupině 
Jazz Q Martina Kratochvíla, 
s nímž spolupracoval i později 

stejně jako v roce 1980 se 
skupinou jazzového saxofonisty 
a flétnisty – Jiří Stivín & co., 
která byla zaměřena na moderní 
jazz a freejazz. Osmdesátá léta 
spojil s vlastním Blues Bandem, 
na konci dekády pak přijímá 
nabídku od Michala Prokopa 
do jeho Framus a zapojuje 
se do jeho projektu Prokop, 
Andršt, Hrubý – Unplugged. 
Luboš Andršt v roce 1998 byl 
zvláštním hostem B.B.Kinga 
při jeho koncertu v Praze. 
Původně plánovaných 5 minut 
společného vystoupení 
se protáhlo na půl hodiny 
a bezprostředně po koncertě 
v rozhovoru pro časopis Mladý 
Svět/21 o hraní s Lubošem 
B.B.King řekl: „Překvapil mě 
obrovsky. Ale ne autenticitou 
bluesového feelingu, poněvadž 
ta byla jasná, jen co zahrál 
prvních pár frází. Spíš tím, jak 
přemýšlivě je rozvíjel, což mě 
hned inspirovalo k reakcím. 
Tak si dueta představuji! 
Jako vzájemný dialog. Já si 
s ním zahrál moc příjemně. 
A pokud se jemu se mnou taky 

nehrálo nejhůř, doufám, že 
najdeme příležitost, jak v tom 
pokračovat.“ Že svá slova mínil 
upřímně, potvrdil B.B.King 
v červenci 2000 ve Zlíně, kde si 
během jeho koncertu oba opět 
společně zahráli.

Jan Hrubý, renesanční postava 
českého rocku a nadžánrový 
houslista par excellence, 
se narodil 3. prosince 1948 
v Praze. Po studiu na Pražské 
konzervatoři se v sedmdesátých 
letech stal stěžejním členem 
kapely Etc…, bez jeho houslí si 
lze těžko představit první dvě 
(nejslavnější) desky Vladimíra 
Mišíka. Po Mišíkově zákazu 
působil v Blues Bandu Luboše 
Andršta, v roce 1984 se přidal 
k Framus 5 Michala Prokopa 
a výrazně ovlivnil album Kolej 
Yesterday. V roce 1985 se 
Hrubý vrátil k Etc…, paralelně 
začal vystupovat s triem 
Prokop-Andršt-Hrubý, dále 
v Čundergroundu (s Vladimíry 
Mertou a Mišíkem), 
spolupracoval s Dagmar 
Andrtovou-Voňkovou, ve studiu 
nahrával party na desky mnoha 

dalších (Jazz Q, Marsyas, 
C&K Vocal, Country Beat J. 
Brabce, Jan Spálený, Zuzana 
Homolová, Hana Hegerová…). 
Na počátku devadesátých 
let propadl kouzlu keltského 
rocku, založil skupinu Kukulín 
(desky inspirované knihami 
J. R. R. Tolkiena). V Etc… 
se po desetileté pauze znovu 
objevil v období cca 2000 – 
2010, s Lubošem Andrštem 
tvoří od roku 2006 páteř 
obnovených Framus 5 Michala 
Prokopa (nadšeně přijatá 
alba Poprvé naposledy a Sto 
roků na cestě)…V roce 2012 
byl Hrubý čtenáři časopisu 
Rock Pop zvolen do tzv. 
Československé superskupiny 
(Střihavka-Pavlíček-Kulhánek-

Dragoun-Hrubý-Meier), s níž 
také vystupuje. Lístky na 
koncert v Tančírně lze zakoupit 
v předprodeji za 250 Kč nebo 
na místě za 300 Kč. Týdeník 
Cesta Vysočinou nabízí 
možnost získání dvou vstupenek 
zdarma, když čtenáři uhodnou 
správnou odpověď v soutěži 
a budou mít štěstí při losování. 
Otázka zní: „ Jak se jmenoval 
pořad v České televizi, který 
Michal Prokop moderoval do 
prosince 2013?“ Správnou 
odpověď pošlete do čtvrtka 2. 
března do 12 hodin na mailovou 
adresu: hudbasoutez@seznam.
cz  Uveďte své jméno včetně 
mobilního čísla pro včasné 
upozornění na výhru.

 Jaroslav Benák

Silnice na Svinný bude nově hlavní

Tip pro držitele krajských pasů

Velký zájem o kotlíkové dotaceUzavírka ulice Švermova

Sníh vyvážejí k „obecňáku“

EET zvedlo ceny v pohostinství, 
pětina podnikatelů systém chválí 

Lipnice nad Sázavou - Starosto-
vi obce byla předložena zcela mi-
mořádná nabídka na fi nancování 
edukační, a sportovní činnosti 
v obci Lipnice nad Sázavou. Jed-
ná se o soukromé prostředky pana 
Josefa Krejčího ze Švýcarska ve 
výši 1 500 000 Kč. Dárce si pře-
je, aby garantem čerpání a použití 
darovaných fi nančních prostřed-
ků byl starosta obce, Ing. Leoš 
Bláha. Použití darovaných fi nanč-
ních prostředků je přísně účelové, 
dle podmínek v uvedených v da-
rovací smlouvě. Prostředky mo-
hou být použity pouze k rozvoji, 
opravám a rozšiřování školských 
a sportovních zařízení v obci, 
vybavení pro výuku a sport a na 
sportovní činnost dětí. 

Přednostně by měly být prostřed-

ky použity na fi nancování vlast-
ní ho podílu žadatele při čerpání 
státních a evropských dotačních 
prostředků na edukační a spor-
tovní činnost v obci Lipnice nad 
Sázavou. 

„Obec, TJ Sokol, Základní škola, 
mateřská škola a základní umě-
lecká škola děkují panu Josefu 
Krejčímu, který daroval Lipnici 
nad Sázavou fi nanční dar ve výši 
1 500 000 Kč na rozvoj sportu 
a vzdělávání v naší obci. Této 
v dnešní době vzácné a jedinečné 
dobročinné aktivity si velice vá-
žíme. Písemně poděkujeme panu 
Josefovi Krejčímu a zároveň ho 
pozveme k návštěvě naší obce,“  
uvedl Ing. Leoš Bláha.

 (Panorama Lipnice/Jab)

Sběr použitého potravinářského oleje
Lipnice nad Sázavou -  V rámci 
zkvalitnění služeb v rámci sběru, 
likvidace a zejména separace ko-
munálních odpadů byla uzavřena 
smlouva, na základě které bude 
od  1. 3. 2017 umístěna u školního 
dvora sběrná nádoba na ukládání 
použitého potravinářského oleje 
z lipnických kuchyní. V rámci 
projektu „Stop lhostejnosti“ po-
dává fi rma Libor Černohlávek 
pomocnou ruku městům a obcím, 
kterým není lhostejný stav život-
ního prostředí a zároveň si chtějí 
vyřešit celorepublikový problém 
se zanášením kanalizací a násled-
ným, mnohdy i nákladným, znovu 
zprovozněním. „Použitý olej se 

v přírodě, ale samozřejmě zejmé-
na v kanalizaci obtížně rozkládá 
a odbourává. Větší množství oleje 
může významně poškodit čistírny 
odpadních vod. Občané mohou 
přinášet použitý olej v PET lah-
vích do sběrné nádoby s otvorem 
pro vhoz PET lahví. Ti, kteří 
odevzdají tento olej, významně 
pomáhají ochraně životního pro-
středí. Žádáme naše občany, aby 
využívali této možnosti separace 
domovních odpadů, “ uvedl Bc. 
Marek Hanzlík, místostarosta 
obce Lipnice nad Sázavou

 (Panorama Lipnice/Jab)



Vysoká u Havl. Brodu - v pro-
vozu
večerní lyžování ANO (do 19 
hod.)
Výška sněhu: 35 cm (vlhký)
Počet sjezdovek: 1 (420 m)
Počet vleků: 1 dvoukotva + dět-
ské lano
Nadmořská výška: 600 m.n.m
www.lyzarhb.cz

Kadlečák (Světlá n.S.) - v pro-
vozu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: 30 - 45 cm (vlh-
ký)
Počet sjezdovek: 1 (520 m)
Počet vleků: 1 tyčový (380 m)
Nadmořská výška: 535 m.n.m
cvičná louka, dětský vlek
www.skikadlecak.cz

Svatá Anna (Chotěboř) - 
MIMO provoz 
Výška sněhu: 0
Nadmořská výška: 530 m.n.m

Šacberk (Jihlava)  - v provo-
zu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: 70 cm (technický)
Počet sjezdovek: 1 (380 m)
Počet vleků: 2 (1 dvoukotva + 1 
dětský 80 m)
Nadmořská výška: 531 m.n.m
www.sacberk.cz

Luka nad Jihlavou - v provo-
zu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: 45 - 65 cm (vlh-
ký) 
Počet sjezdovek: 2 (660 m)
Počet vleků: 1 kotvový 300 m
Počet lanovek: 1 čtyřsedačka 
550 m
Nadmořská výška: 554
www.gizela.cz

Křemešník
večerní lyžování ANO do 20 
hod.
Výška sněhu: 50 - 65 cm (vlh-
ký)
Počet sjezdovek: 1 (370 m), pře-
výšení 57 m
Počet vleků: 1 dvoukotva
Nadmořská výška: 755 m
www.skikremesnik.cz/kontakt

Čeřínek
večerní lyžování ANO do 20 
hod.
Výška sněhu: 40 - 60 cm (tech-
nický)
Počet sjezdovek: 2 
Počet vleků: 2 - poma 
(542m),vlek KV (379m)
Nadmořská výška: 750 m
www.cerinek.cz

Harusák (Nové Město n.Mor.) 
- v provozu
večerní lyžování ANO
Výška sněhu: 50 až 80 cm (fi rn)
Počet sjezdovek: 1 (550 m), pře-
výšení 110 m
Počet vleků: 1 dětský lanový do 
10 let (30 m)
Počet lanovek: 1 dvousedačka
Nadmořská výška: 620 m.n.m
www.skisnowpark.cz

Hlinsko - v provozu
večerní lyžování ANO (kromě 
neděle)
Výška sněhu: 70 - 85 cm (tech-
nický)
Počet sjezdovek: 3 + dětský 
svah
Počet vleků: 3 - 1x tyčový (250 
m), 1x dvoukotva (450 m)
dětský lanový vlek (70 m)
Nadmořská výška: 554 m.n.m
www.hlinecko.cz/ski/index.pht-
ml
zdroj: www. ceske-sjezdovky.cz/

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU SPORT Strana 11

ŠACHY

TENIS Přehled lyžařských areálů v okolí
 (stav k 18.2.2017)

Všichni se budou snažit udržet provoz 
o prázdninách. 

Vlevo vítěz Vítek Veselý, vpravo Vladislav Havelka

Nejmladší účastník turnaje osmiletý Robert Jun z Chotěboře a Ladislav 
Štorek z Krucemburku.

Do druhé poloviny vstoupil 8. 
turnajem seriál „O pohár ŠK TJ 
Jiskra Havlíčkův Brod“ v rapid 
šachu, vítězem se stal Vítek Vese-
lý z pořádajícího ŠK, když v sed-
mikolovém turnaji ztratil pouze 
půlbod s druhým v pořadí KM 
Romanem Vinczem z Gordic Jih-
lava, tradiční třetí místo obsadil 

Rudolf Jun, dvanáctiletý žák z TJ 
Chotěboř. 
V jednotlivých kategoriích zvítě-
zili: Karel Brodina – senioři, Ru-
dolf Jun – žáci, Vladislav Havelka 
– neregistrovaní, ELO do 1500
Turnaje se zúčastnilo dvacet hrá-
čů.
 Připravil: Václav Paulík

Babytenista brodské Jiskry David Brückner vyhrál turnaj Oblastního 
přeboru, který se konal ve Svitavách. Na turnaji nenašel vážnějšího 
konkurenta. Ve fi nále porazil Holuba z TK Kvasiny 6:2 a stal se tak 
přeborníkem Východočeské oblasti v kategorii babytenis. (pkr)

Osmý seriál O pohár 
ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod

Vítěz turnaje Oblastního přeboru

Mezi sportovní kluby rozdělili 300 tisíc

Nové hřiště na Bílku

Chotěboř - Sportovní komise 
města nedávno rozdělila na do-
tacích pro jednotlivé sportovní 
spolky a sdružení celkově 300 
tisíc korun. „Všech 24 došlých 
žádostí splňovalo zadané krité-
ria, proto jim bylo vyhověno,“ 
informoval místostarosta a před-
seda sportovní komise Zdeněk 

Janovský. Členové komise byli 
zároveň obeznámeni i s dalšími 
investicemi na rok 2017. Jedna 
z největších bude probíhat od 
dubna do srpna a půjde o nátě-
ry stropů a nosních vazníků na 
zimním stadionu. Tato akce při-
jde město na zhruba 2,1 milionu 
korun.  (ika)

Chotěboř/Bílek - V místní části 
Bílek budou mít už brzy nové ví-
ceúčelové hřiště s umělým povr-
chem. To staré bylo v nevyhovu-
jícím stavu. Město svěřilo stavbu 
osvědčené fi rmě, která v loňském 

roce úspěšně realizovala atletický 
ovál na letním stadionu. „Po do-
končení zde bude prostor na vo-
lejbal, nohejbal nebo tenis,“ do-
plnil místostarosta města Zdeněk 
Janovský. (ika)

Devátý turnaj seriálu v rapid šachu
„Vypálil všem rybník, přišel a zví-
tězil!“, Pavel Hodač z Gordic Jih-
lava, v současné době aktivně za 
klub nehraje, ale v nedávné mi-
nulosti patřil k předním hráčům 
Jihlavy. Že šachy nezapomněl, 
potvrdil v pátečním 9. turnaji 
O pohár ŠK Jiskra v rapid šachu. 
V turnaji zvítězil s půlbodovým 
náskokem před druhým Vítkem 
Veselým, kterého porazil. Tradič-
ní třetí místo vybojoval žákovský 
representant TJ Chotěboř, Rudolf 
Jun, což zároveň znamenalo pr-
venství v žákovské kategorii. Se 
čtvrtým místem a pouhými 4,5 
body, nebyl spokojen vedou-
cí hráč seriálu, kandidát mistra 
Roman Vincze z Gordic Jihlava. 
Velkým překvapením je výborné 

šesté místo Jaroslava Melichara, 
který získal prvenství v kategorii 
seniorů i hráčů s ELO do 1500. 
Turnaj se hrál  za účasti 21 hrá-
čů, na 7.kol, tempem 15 minut na 
partii pro každého hráče. Všichni 
účastníci obdrželi drobné věcné 
ceny od pořádajícího ŠK. V seriá-
lu, který má patnáct turnajů, se po 
skončení vyhodnotí pořadí v jed-
notlivých kategoriích. Seriál po-
kračuje  desátým turnajem v pá-
tek 3. března 2017 v klubovně SH 
Jiskra od 16,30 hodin. Na turnaj 
jsou zváni všichni zájemci této 
královské hry, bez rozdílu věku 
a pohlaví. Kdo přijde, ten hraje! 
Přihlášky na místě od 16 hodin do 
zahájení turnaje.
 Připravil: Václav Paulík

Zemřel Josef Augusta

Český hokej zasáhla smutná zprá-
va. Ve čtvrtek 16. února ve věku 
sedmdesáti let odešla hokejová 
legenda Josef Augusta. Bývalý 
vynikající útočník a úspěšný tre-
nér, rodák z Havlíčkova Brodu, 
který podstatnou část své bohaté 
kariéry spojil s Duklou Jihlava, 
získal během své kariéry řadu 
úspěchů - jako hráč osm ligových 
titulů, jako trenér pak další dva 

(s Duklou Jihlava a Olomoucí). 
Je podepsán pod „zlatým hattric-
kem“ české hokejové reprezenta-
ce, v letech 1999 - 2001 slavil ti-
tul mistra světa a patří tak v tomto 
ohledu mezi nejúspěšnější trenéry 
světové historie. Je členem Síně 
slávy českého hokeje. V poslední 
době bojoval s vážnou nemocí. 

Josef Augusta se narodil 24. lis-
topadu 1946 v Havlíčkově Brodě, 

kde s hokejem začínal. Vojenská 
služba jej zavála do nedaleké Jih-
lavy, kde již zakotvil. S Duklou 
získal osm ligových titulů, dal-
ší přidal coby trenér. V sezoně 
1993/1994 dovedl coby hlavní 
kouč k prvnímu titulu v samostat-
né české extralize tým Olomou-
ce. 

Během své bohaté hráčské ka-
riéry zaznamenal řadu úspěchů 

i v reprezentaci. Ve své sbírce 
má tři stříbra a jeden bronz z mi-
strovství světa, stříbrnou medaili 
vybojoval s československou re-
prezentací i v roce 1976 na olym-
piádě v Insbrucku. 

Po skončení aktivní hráčské ka-
riéry se věnoval trénování. Vedle 
Dukly Jihlava a Olomouce vedl 
i hokejisty Zlína, Havířova či 
Slovanu Bratislava. Tak trochu 
exotické zahraniční angažmá 
prožil na lavičcce italského týmu 
Alleghe. 

Do historie českosloslovenského 
a především českého hokeje se 
zapsal svými trenérskými úspě-
chy s reprezentací. Má kompletní 
Zlatý hattrick - v letech 1999 až 
2001 dovedl (jednou jako asis-
tent, dvakrát jako hlavní trenér) 
český národní tým na mistrovství 
světa ke zlatu. V roce 1999 stál na 
reprezentační střídačce jako asi-
stent legendárního Ivana Hlinky, 
v následujících dvou letech do-
konal Zlatý hattrick jako hlavní 
kouč společně s pardubickým 
Vladimírem Martincem. 

 Zdeněk Drla



Toufarova Zahrádka
První písemná zmínka o Zahrádce u Ledče nad Sá-
zavou je z roku 1219, kdy ji král Přemysl Otakar 
I. postoupil Vyšehradské kapitule. Foto-ozvěny 
však sahají „jen“ k roku 1940 kdy v tamním kostele 
sv. Víta farníkům začal sloužit páter Josef Toufar. 
Farář, který z místních obyvatel udělal věřící lidi. 
A Toufarův nový, úspěšný pastorační styl se v roce 
1948 (zřejmě) stal základem jeho konfl iktů s tehdej-
ší mocí a s farářovým přeložením do Číhoště. Jeho tamní působení je 
známé, ale připomeňme, že tuto sobotu 25. února uplyne 67. roků od 
mučednické smrti pátera Josefa Toufara. 

Aktuální foto-dokument z umělecké slévárny HRH Dolní Kalná v Pod-
krkonoší je z tvorby sochy Josefa Toufara. Díla známého akademického 
sochaře Olbrama Zoubka, který je řadu roků se slévárnou spolupracu-
jící autorskou špičkou. HRH má za dobu existence (od r. 1991) ve svém 
portfoliu mnohé naše, ale i přední zahraniční umělce, jejichž bronzová 
díla, zhotovená v Dolní Kalné, lze vidět nejen v Arménii, Francii či 
Mexiku nebo USA, ale takřka po celém světě.

Jedním z prvních „posuzovatelů“ závěrečné realizace uměleckého díla 
byl Miloš Doležal. Autor životopisných knih o Josefu Toufarovi (připo-
meňme alespoň titul: „Jako bychom dnes zemřít měli“, kterou vydala 
Nová tiskárna Pelhřimov). Přehlédnout nelze, že Doležal byl také ini-
ciátorem exhumace Toufarových ostatků a jejich návratu do Číhoště 
etc. Ke snímku s bronzovou Toufarovou hlavou v rukách našemu listu 
sdělil: „a mojí hlavou šla vděčnost, že jsem byl od počátku u vzniku 
sochy; a bylo fascinující vidět, jak povstává, když je modelována, poté 
odlévána až po konečný pevný tvar“. 

Další snímek připomíná „Hodinu H“ - transport hotového díla do 
kostela sv. Víta v Zahrádce u Ledče nad Sázavou. Toho dne panovalo 
mrazivé zimní počasí, přesto jeho přemístění z vozidla zajistili (zleva): 
lipnický kastelán Marek Hanzlík, grafi k Luboš Drtina a Slávek Bělo-
hradský někdejší zahrádecký občan; na druhé straně Miloš Doležal, 
Václav Vorlíček (v modrém) a Jan Kárník; sochu přivezl sochař Jakub 
Grec (asistent pana Olbrama Zoubka). Jinak řečeno členové občan-
ského sdružení Podmelechovský nezávislý spolek, kteří s NPÚ České 
Budějovice, poctu Josefu Toufarovi iniciovali.
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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České knedlíky 12. část

Datum přijetí: 9.10.2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2016
odčervený, očkovaný, FIV a FeLV 
negativní
Domov stále hledá malý Oliver, 
nesmírně mazlivý a akční kocou-
rek. Bude malý vzrůstem, ale vel-
ký duchem. Přišel k nám se sest-
řičkou Olívií, která už našla svůj 
nový domov.
 Mikeš HB, z.s.

Kočičky k adopci

Oliver

V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které 
hledají domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Knedlíky jsou jednou z nejoblíbe-
nějších příloh jídel české kuchy-
ně.

Dříve knedlíky nebývaly pouhou 
přílohou, ale (zejména v chudších 
oblastech) se podávaly jako hlavní 
jídlo. Tak vznikly třeba jihočeské 
drbáky, šumavské bosáky nebo 
valašské šulánky s mákem.

Bramborové 
knedlíky

1 kg ve slupce vařených brambor
2 vejce
250 g hrubé mouky
150 g krupice
sůl

Uvařené brambory necháme lehce 
zchladnou a ještě teplé je oloupe-
me. Nastrouháme je do velké mísy 
a přidáme vejce, hrubou mouku 
a krupici. Osolíme a vypracujeme 
hladké těsto. Přendáme ho na vál, 
prohněteme a necháme chvíli od-
počinout.

Těsto rozdělíme na 2–4 díly (pod-
le velikosti hrnce, čím menší, tím 
více knedlíků uděláme) a s kaž-
dého dílu vyválíme váleček s plo-
chými konci. Knedlíky opatrně 
vložíme do vřící osolené vody, po 
chvíli je vařečkou opatrně odlepí-
me ode dna. Vaříme 25 minut.

Uvařené knedlíky vyjmeme 
z vody a ještě horké nakrájíme 
strunou nebo nití na plátky.
Ze stejného těsta lze připravit i pl-
něné knedlíky například s uzeným 
masem nebo škvarky.

Chlupaté knedlíky
350 g syrových brambor
150 g ve slupce vařených bram-
bor
1 vejce
250 g hrubé mouky
hrst petrželky kudrnky
sůl
50 ml oleje
Ve slupce uvaříme brambory, 
oloupeme je a necháme vychlad-
nout. Potom je nastrouháme do 
velké mísy a k nim nastrouháme 
syrové brambory. Přidáme vejce, 
mouku, sůl a nadrobno nasekanou 
petrželku. Promícháme a vypracu-
jeme vláčné těsto, které necháme 
chvíli odpočinout.
V hrnci přivedeme k varu vodu, 
osolíme ji a pomocí namočené lží-
ce do ní tvoříme menší knedlíčky. 
Po chvíli knedlíky lehce odlepíme 
ode dna a vaříme asi 8 minut.
Uvařené knedlíky vyjmeme do 
mísy, zakápneme olejem, aby se 
neslepily, a promícháme.
 (mac/net)

Národním památkovým ústavem (NPÚ) publikovaný archivní snímek 
kostela sv. Víta, kde bude v sobotu Toufarova socha odhalena, inspiruje 
k připomínce, že z roku1969 je vládní rozhodnutí o stavbě přehrady na 
Želivce. Zdroje vody pro půldruhého milionu lidí nejen z Prahy, ale 
i Středních Čech a později okresů Pelhřimov či Havlíčkův Brod; stejně 
jako faktu, že o sedm let později byla asanována větší část Zahrádky. 
S ohledem na historickou hodnotu byl na břehu nádrže zachován kostel 
sv. Víta (stojí na místě sakrální stavby z doby před r. 1200), postave-
ný kolem roku 1219 v původně románském slohu. Charakter byl, i při 
rozsáhlejší přestavbě po ničivém požáru, který r. 1850 postihl větší část 
Zahrádky,z větší části zachován. Toufarova socha je instalována v jeho 
sakristii. Z podkladů Miloše Doležala a NPÚ připravil JKt

Klub českých turistů Havlíčkův Brod 
pořádá ve čtvrtek 23. února v 17.30 hod. 

cestopisnou besedu 

Bulharská pohoří.
S výstupy na nejvyšší vrcholy bulharských pohoří Vitoša, Rila 

a Pirin 

zájemce seznámí při promítání svých snímků 

Jaroslav Vála ze Světlé nad Sázavou.

Beseda se koná tradičně v zasedací místnosti Východočeské 
energetiky 

v Humpolecké ulici v Havlíčkově Brodě 

(vchod vraty od benzínové stanice).

Týden manželství, který probíhal od 13. února, si v brodském MC Zvo-
neček připomněli výstavou svatebních fotografi í a citátů o manželství.

Výstava, na kterou svými rodinnými fotkami a předměty přispěly i ná-
vštěvnice Zvonečku, bude pro velký úspěch prodloužena až do pátku 
24.2. (text a foto: Mal)
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